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T€ dashur qytetarE,

NE prag t€ mbylljes s€ vitit 2025, d€shiroj tJu shpreh falenderimin tim tE sinqertd p€r mbeshtetjen

dhe besimin q€ vazhdimisht i keni dhdn€ pun6s sonE tE p€rbashk€t p€r zhvillimin e Komunes s0

Prizrenit. Rrug6timi i nisur kater vite m€ parE ka pasur sfidat e veta, por mbi te giitha esht€ sh6nuar

me rezultate konkrete qE sot ndihen drejtp6rdrejt ne jeten e perditshme tE qytetarEve.

Gjat€ kesaj kohe, kemi rcalizuar projekte t€ rendesishme infrastrukturore n€ te gjitha zonat e

komun€s, me fokus tE vegant€ ne p6rmirEsimin e infrastruktur€s n€ lagjen Bazhdarhane, krijimin

dhe rregullimin e hapesirave publike cilesore, pErfshire rehabilitimin e Shad6rvanit, si dhe glirimin

e shume hap6sirave qe me heret kane qene t€ bllokuara. K€to nderhyrje i kan€ dh€ne qytetit mE

shum€ hap6sird, qasje m€ te lehte dhe barazi per te gjithe.

Kultura dhe sporti jan€ shnd€rruar nE shtylla tE r6nd6sishme t€ jetes qytetare. Festivalet, aktivitetet

p€r t€ rinjt6 dhe mb€shtetja e vazhdueshme p6r klubet sportive e kan€ bEre Prizrenin qytet t€ glalle,

aktiv dhe tE njohur jo vet€m n€ Kosove, por edhe pertej saj.

NjEkoh€sisht, kemi avancuar ndjeshEm n€ rriden e transparenc6s dhe llogaridh€nies institucionale.

Komuna e Prizrenit ka shenuar progres te vazhdueshem nE vleresimet e organizatave qe masin

transparencen komunale, duke deshmuar p6rkushtimin ton€ per qeverisje tti p6rgjegjshme dhe te

ndershme.

K€to rezultate jane fryt i bashkEpunimit te ngushte dhe pun6s s€ perkushtuar p€r ta b€r6 Prizrenin

vend mE tE mir€ per t€ jetuar. Kemi vendosur themele te forta dhe standarde t€ reja per zhvillimin

lokal, mbi tE cilat do te ndeftojm€ projekte te reja edhe n€ vite q€ vijne.

Faleminderit p6r besimin dhe partneritetin tuaj. S€ bashku do tE vazhdojmE ta nd6rtojme t€ ardhmen

e Prizrenit.

Prizreni ne pune!

Shaqir Totaj
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N€ vijim ju paraqesim njE p6rmbledhje t€ aktiviteteve t€ realizuarangaZyra e Kryetarit tE Komun€s

se Prizrenit gjat6 periudhes Janar-Dhjetor 2025, duke reflektuar angazhimin institucional n€

koordinimin e qeverisjes lokale, forcimin e bashkEpunimit nderinstitucional, adresimin e k€rkesave

qytetare dhe avancimin e marrEdh€nieve me partnere vendor6 e nd6rkombetar€.

Koordinimi me ekzekutivin dhe drejtoritd komunale

Gjatd kdsaj periudhe janE zhvilluar takime tE rregullta pune me drejtor€t e komunes, me qEllim

monitorimin e zbatimit te planeve vjetore, shqyrtimin e sfidave dhe marrjen e vendimeve t€

perbashk€ta n€ proceset qeveris6se. Krahas tyre, jan€ mbajtur edhe takime tE veganta me drejtori

dhe zyrtare komunalE per trajtimin e g€shtjeve specifike dhe projekteve prioritare sipas sektor6ve

perkat6s.

Takime me ambasadord dhe p6rfaq6sues diplomatikd

Zyra e Kryetarit ka mirepritur perfaq€sues diplomatike t€ vendeve mike, me synim thellimin e

bashkepunimit bilateral dhe promovimin e mundEsive te reja per zhvillim lokal. N€ ket6 kuadEr,

jane zhvilluar takime me ambasador€t e Turqise, Bashkimit Evropian, Finland€s, Australise (me

seli nE Kroaci dhe Kosove), Gjermanis€, Franc6s, ed.
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Bashk6punimi me institucione vendore, qendrore dhe nd6rkomb6tare

Kryetari i KomunEs ka zhvilluar takime me p6rfaqdsues te institucioneve t€ sigurise, organizatave

zhvillimore dhe shoqatave t€ ndryshme komb6tare, me q€llim forcimin e bashkepunimit

institucional dhe identifikimin e fushave te perbashketa per mbeshtetje dhe nd€rhyrje. Nd€r

partner6t me t€ cilet eshte bashkepunuar perfshihen: KFOR, GlZ, UNDP, Peace Corps,

Hidroregjioni Jugor, organizata te komuniteteve etnike si dhe institucione arsimore dhe kulturore.

Takimet me organizatrt e shoq6ris€ civile

Zyra e Kryetarit ka vazhduar tE jet6 e hapur per bashk6punim me organizatat e shoqerise civile.

Gjate periudh€s raportuese jane realizuar takime t€ shumta me OJQ qe veprojn6 nE fusha si: t€

drejtat e njeriut, rinia, arsimi dhe mbrojda sociale. Ky bashk€punim ka kontribuar n€ hartimin dhe

zbatimin e iniciativave dhe projekteve qe kan6 ndikim te drejtperdrejt€ ne pErmir6simin e jetEs sd

komunitetit.

Marr€veshjet e bashkdpunimit (MoU)

NE kuader td forcimit te partneriteteve dhe bashkepunimit nderinstitucional, gjatti k€saj periudhe

j an6 n€nshkruar keto marr€veshje bashkepunimi :

. MoU me Agjencin6 pEr Zhvillim Rajonal (AZHR)

. Marr€veshje me ekipin pEr prezantimin e Skem6s sE Granteve te WBF n€ partneritet me

BE-nE

. N€nshkrimi i kontrat6s me kompanine "Ekoregjioni"

. MoU me GIZ dhe Makerspace

. Nenshkrimi i kontratEs me "Ekoregjioni" pdr sh€rbimet e varrimit (n€ prani t€ KBI-s€)
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. MoU ndermjet Projektit DEMOS td zbatuar nga HELVETAS dhe KomunEs s€ Prizrenit

. MoU mes Komun€s s€ Prizrenit dhe Caritas Kosova

. Marr€veshje e mir6kuptimit pEr bashkEfinancimin e ndertimit t6 objektit administrativ p€r

nevojat e zejtarEve (Komuna e Prizrenit - MZHR)

. MoU me Policine e Kosov6s

. MoU mes KomunEs s€ Prizrenit, DVV Intemational dhe OJe THy

. MoU me organizaten Concordia

. Marr6veshje trepaleshe mes Komun€s, Policis€ dhe Post€s se Kosoves

. MarrEveshje me fondacionin "Halil Kastrati" p€r nd6rtimin e kuzhines popullore

. MoU me DEMOS p6r grantin e Performances pEr projektin e Stacionit tE Autobus€ve

. MoU p€r Forumet e Komuniteteve per Energjine e Efikase (FKEE)

. Marr6veshje e mir6kuptimit p€r bashkEfinancimin e projektit "Zhvillimi i shtigjeve p6r

turizem, kultur€ dhe rekreacion nE KalanE e Prizrenit"

. NEnshkrimi i kontratEs me Ekoregjionin

. Aneks MoU me Komun6s se Prizrenit dhe AZHR Jug

. MoU mes Komunes se Prizrenit, MBG Sh.P.K. dhe KEDS

. MoU mes Komun€s sE Prizrenit dhe Flutura Academy

. MoU me KRU "Hidroregiioni"

. N€nshkrimi i kontrates me Ekoregjionin

. Marr€veshje bashkefinancimi me shoqaten "Jetimat e Ballkanit"

. MoU me Education Empo€erment Iniciative

. Aneks MoU me MMPHI per nd€rtimin e teleferikut ne Kalan€ e Prizrenit

. Plot€sim-ndryshim i MoU p6r financim te projekteve infrastrukturore

. MoU me FKEE p€r objektet ne pron€si tE KomunEs

10



ZYRA PER KOMUNIKIM ME PUBLIKUN

Njdsia per Komunikim me Publikun, glat€ periudh6s raportuese Janar - Dhjetor 2025 ka ruajtur me

kujdes dhe perkushtim, profesionalizmin, etikEn dhe integritetin e komunikimit dhe informimit me

publikun dhe audiencave tjera me interes, si OJQte, mediat, gazetardt dhe grupet dera shoq€rore.

Gjat€ kesaj kohe jan€ publikuar tE gjitha dokumentet zyrtare tE hartuara nga Kryetari i Komun€s,

Kuvendi dhe nj€sitElzyrat dera administrative. Aktivitetet, projektet dhe e gjithe vendimmarrja

komunale €shte bErE publike p6r qytetardt dhe te interesuarit tjere n€ p6rputhje t€ plote me ligjet:

Li$i per Veteqeverisje Lokale, Ligii per Qasje n€ Dokumente Publike, Ligii p€r Mbrojtjen e tE

Dh€nave Personale, Ligji per P6rdorimin e GjuhEve, Udhezimet Administrative pdr komunikim

publik dhe aktet e brendshme komunale.

T€ gjitha njoftimet, thirrjet publike, vendimet dhe dokumentet e tjera zyrtare jane lekturuar dhe

perkthyer ne gjuh6t zyrtare t€ komun€s (shqip, boshnjakisht, turqisht dhe romisht), po ashtu €shte

bere edhe publikimi i tyre ne faqen zyrtare tE komun€s dhe nd platformat sociale brenda afateve

ligjore dhe procedurave te percaktuara me udh€zime administrative.

Gjate vitit 2025 jand organizuar 9 d€gjime buxhetore me qytetare p6r hartimin e buxhetit te vitit

vijues 2026.Po ashtu jan6 organizuar edhe d€gjime dera buxhetore per KAB-in (2026-2028).

Njesia pdr Komunikim me Publikun ka k6shilluar dhe ndihmuar nE organizimin profesional dhe

ligjor tE konsultimeve publike per dokumentet strategjike dhe administrative tE hartuara nga

Kryetari, kuvendi dhe drejtoritd komunale, duke zbatuar UdhEzimin Administrativ p€r Standardet

Minimale tE Konsultimeve Publike. Po ashtu edhe kete vit komuna, nE kuadEr t€ procesit tE

Buxhetimit me Pjes€marrje p6r vitin 2026,kaorganizuar 7 takime publike me qytetarE n€ lokalitete

tE ndryshme tE Komun6s s€ Prizrenit.
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Ne Janar 2025, Ministria e Administrimit tE Pushtetit Lokal (MAPL), nd bashkEpunim me

Bashkimin Evropian, Suedin€ dhe Zvicr€n, ka njoftuar zyrtarisht se Komuna e Prizrenit esht€

p6rfituese e Grantit te Performanc€s n€ vlere prej 2 milion e 47 mije eurove, bazuar n€ vlerdsimin

e lart€ t€ komun6s son6 pEr p6rmbushjen e indikator6ve ligjor€, administrativ€ dhe tE qeverisjes se

mir€.

Instituti Demokratik i Kosoves (KDI), permes: Transparometrit 2025, e ka renditur Komun€n e

Prizrenit t€ par€n nE mesin e komunave t€ m€dha t€ vendit, duke e vler6suar p€r p6rmbushjen e

indikator6ve tE transparenc€s dhe llogaridh€nies n€ nivelin 98.96%.

Instituti GAP, n€ raportin Indeksi i Transparenc€s Buxhetore te Komunave, e ka vler€suar komunen

tone me 100 pike nga 100 te mundshme, duke e renditur si komunen me transparenc€n m€ t€ lart6

buxhetore nE nivel vendi.

Gjate periudhes raportuese, Njesia per Komunikim me Publikun ka pranuar 122 kerkesa per qasje

ne dokumente publike. Te gjitha k€rkesatjan€ trajtuar brenda afateve ligjore, n€ p€rputhje me Ligjin

pEr Qasje nE Dokumente Publike dhe procedurat e brendshme komunale. Dokumentet e k6rkuara

nga qytetaret, OJQ-te, gazetarlt dhe palet dera janE ofruar brenda afateve ligjore. NE disa raste

dokumentet e k6rkuara nga komuna jone jan€ ofruar edhe me keshillimet ligjore tE AIP-se.

Raporti mE i zgjeruar dhe detaje dera tE punEs dhe aktiviteteve te Njesis6 pEr Komunikim me

Publikun, do te publikohet nE faqen zyrtare te komun6s.

ZYRA E PROKURIMIT

Gjate vitit fiskal 2025,Zyra e Prokurimit e Komun€s se Prizrenit ka zhvilluar dhe menaxhuar me

p€rgjegi€si proceset e prokurimit publik, n€ p€rputhje t€ plot6 me legf islacionin ne fuqi, duke synuar

transparence, efikasitet dhe menaxhim racional t€ fondeve publike.

Kapacitetet dhe Organizimi

Zyrae Prokurimit gjat6 vitit 2025 kafunksionuar me nje perb6rje prej kater zyrtar6sh t€ certifikuar

p€r prokurim publik, te cil6t kane qen€ tE angazhuar ne m6nyr6 tE vazhdueshme nE realizimin e

detyrave dhe pErgiegj€sive ligjore.

12



Procedurat dhe Kontratat
Gjat€ vitit 2025 janE iniciuar gjithsej 146 procedura te prokurimit, qd perfshijne: pung, sh6rbime,
furnizime t€ vlerave minimale, tE vogla, te mesme dhe te medha. po ashtu, jane zhvilluar 26
procedura te vlerave minimale, prej td cilave 8 p6r furnizime dhe l8 pdr sh€rbime. Si rezultat i

k€tyre procedurave, giatd vitit jand nEnshkruar gjithsej 157 kontrata, p€rfshir€ edhe kontrata t6

bartura nga vitet paraprake (21 kontrata nga viti fiskal2024 dhe I kontrat€ nga viti fiskal 2022);
janE nEnshkruar 10 aneks-kontrata, n€ pErputhje me nevojat dhe zhvillimet e projekteve perkat6se.

Kontratat e n6nshkruara perfshijne procedura td vlerave minimale, t6 vogla, t6 mesme dhe te medha

si dhe konkurse projektimi e procedura nj€burimore pa publikim t€ njoftimit p6r kontrate.

Vlera Financiare

Vlera totale e kontratave t€ n6nshkruara gjat€ vitit fiskal 2025 deri m6 02.12.2025 arrin n6

41,642,150.46 euro.

Ankesa dhe K6rkesa pdr Rishqyrtim
GjatE vitit 2025 jane paraqitur 138 k€rkesa per rishqyrtim, p€r tE cilat jan€ nxjerr€ vendime

perkat6se nga Autoriteti Kontraktues; janE parashtruar giithsej 80 ankesa, prej t€ cilave 77 jand

trajtuar dhe zgiidhur, 3 ankesa mbeten ne proces te pritjes s€ vendimeve nga OSHP per procedim

te m6tejm€.

P6rfundim: Zyra e Prokurimit gjate yitit2025 ka d6shmuar angazhim tE vazhdueshdm n€ zbatimin

korrekt t€ procedurave t€ prokurimit publik, duke ofruar mbeshtetje profesionale pEr te gjitha

drejtoritE dhe nj6sitE administrative te Komun€s se Prizrenit si dhe ka kontribuar n6 rriden e

transparences, ligjshmerisE dhe efikasitetit n€ menaxhimin e fondeve publike.

NJESIA PER MENAxHIMIN E BURIMEVE NJERiizoRE

Nj6sia pEr Menaxhimin e Burimeve Njerezore gjatE vitit 2025 ka ushtruar funksionet e saj nE

administrimin e personelit komunal, zbatimin e procedurave te rekrutimit, trajtimin e k6rkesave

administrative dhe garantimin e zbatimit te legjislacionit pEr sh6rbimin civil, sh€rbimin publik dhe

stafin teknik-mb6shtet€s. Veprimtaria e Njesis€ eshte zhvilluar nE p6rputhje me parimet e

transparenc€s, barazisE dhe efikasitetit administrativ.
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Ldnd€t e pranuara dhe komunikimi zyrtar
Gjat6 periudhEs 0l .01.2025 - 03.06.2025, Nj6sia ka pranuar gjithsej 902 kerkesa, nd€rsa gjat€

periudh€s 03.06.2025 - 01.12.2025 jan6 pranuar 1,887 k6rkesa.

Ne total pEr vitin 2025:

ne proces.

Sa i p€rket komunikimitzyrtar:

Gjithsej per vitin 2025:2,667 shkresa dhe komunikime elektronike.

Konkurset p6r NEpunEs tE Sh6rbimit Civil
Konkurset e proceduara :

Numri i konkurseve tE shpallura p6r n6pun€s te sherbimit civil p€r periudh€n 01.01.2025 deri m€

31.12.2025 dsht€ 39, prej tE cil€ve:

sukses, 5 janE nE afat te ankesave dhe 14 tE d6shtuara pa kandidat€ fitues dhe I €shtE ne

procedur6.

Konkurset p€r NEpunEs tE Sh6rbimit Publik

Gjate vitit 2025 jan€ shpallur gjithsej 23 konkurse p€r nEpun€s te sherbimit publik, me204 vende

t€ lira pune, te shperndara sipas sektoreve:

NE ShEndet€si:
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NC Arsim

Konkurset p6r NEpunEs Teknik dhe Mbdshtet6s

Gjat€ vitit 2025 jan1 shpallur gjithsej 4 konkurse p6r staf teknik dhe mbeshtetEs, me 4l vende tE

lira, me rezultatet si ne vijim:

Vler€sim i p6rgiithsh6m

Gjatc vitit 2025, Nj6sia p6r Menaxhimin e Burimeve Njerezore ka p6rballuar njE volum t€ lart6 tE

kerkesave dhe procedurave te rekrutimit, vegan€risht ne sektor€t e sh€ndet6sis€ dhe arsimit.

Pavar€sisht ngarkeses administrative, proceset jane zhvilluar n€ p6rputhje me standardet ligiore,

duke ruajtur transparencen dhe barazinE ne trajtimin e kandidateve dhe nepun€sve.

PErfundim

Nj€sia per Menaxhimin e Burimeve Njerezore mbetet e perkushtuar n€ forcimin e administrates

komunale, p€rmir6simin e proceseve tE rekrutimit dhe menaxhimin efikas t€ resurseve njer€zore,

me synim rritjen e cil€sise se sh€rbimeve publike pdr qytetar€t e Komunes se Prizrenit.

ZYRA LIGJORE

ZyraLigSore gjat6 vitit2025, ka ushtruar funksionet e saj nE sigurimin e ligishm6risE institucionale,

mbdshteden juridike per Kryetarin, drejtorit6 dhe njdsite komunale si dhe ne perfaqesimin e interesit

t€ Komunds ne procedura administrative dhe gf yqdsore. Gjate periudh€s janar-dhjetor 2025 ian1

hartuar dhe proceduar per n6nshkrim gjithsej 410 vendime dhe l4 autorizime, perfshir€ 258

vendime dhe 5 autorizime nE periudhen janarlershor dhe 152 vendime e 9 autorizime n€ periudhen

qershor-dhjetor. Veprimtaria e ZyrEs ka p€rfshire gjithashtu hartimin e akteve juridike, dh€nien e
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opinioneve ligjore, kryesimin e komisioneve per shqyrtimin e ankesave administrative dhe

p€rfaq€simin e Komun6s pran€ organeve kompetente, duke kontribuar n€ forcimin e siguris€

juridike dhe stabilitetit institucional.

ZYRA E PIIRFAQESUESIT LIGJOR

Zyra e P€rfaqEsuesit Ligjor, nE kuad€r tE KomunEs s€ Prizrenit, ka p€r mision perfaqdsimin dhe

mbrojden e interesave ligjore te Komunes dhe institucioneve q€ financohen nga Komuna, n€

procedura civile, administrative dhe permbarimore, nd tC giitha nivelet e gjyqesorit te Republikes

s€ Kosov€s.

Gjate vitit 2025, ka zhvilluar aktivitet intensiv profesional, duke u p€rballur me nje numer tE

konsiderueshem lend€sh dhe angazhime te vazhdueshme ne seanca gjyqEsore, pergatitje aktesh

procedurale dhe ushtrim mjetesh juridike.

Td dh6na t€ p6rgiithshme dhe volumi i pun6s

Gjat€ vitit 2025,Zyrae P€rfaq€suesit Ligjor ka trajtuar nj€ volum td lart6 l€ndesh dhe akte juridike,

pErkat€sisht:

L€nd6t e trajtuara kan6 pdrfshir€ g€shde me r6ndesi te veqantE financiare dhe institucionale p€r

Komunen e Prizrenit.

Ldnd6t mO te shpeshta dhe natyra e kontesteve

Gjat€ vitit 2025, Zyra e Perfaqesuesit Ligjor ka perfaqEsuar Komun6n kryesisht n€ kEto kategori t€

lend€ve:
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Keto lende kand kErkuar p€rgatide td detajuar juridike, koordinim tE vazhduesh6m me drejtorite

komunale dhe p6rfaq€sim aktiv n€ te gjitha instancat gjyq€sore.

Rezultatet e proceseve giyq6sore

Gjat€ vitit 2025, Zyra e Pdrfaqesuesit Ligjor ka arritur rezultate tE rendesishme n€ mbrojde tE

interesit publik:

kanE refuzuar k€rkesepadit€ dhe ankesat e palEve paditese;

aprovuar nga gjykatat m€ t€ larta;

K€to rezultate d€shmojne angazhimin profesional dhe efikas tE Zyrls ne mbrojtjen e interesave

ligjore tE Komunds.

Bashk6punimi nddrinstitucional

Zyra e P€rfaqesuesit Ligjor ka bashkepunuar ngusht6 me drejtorit€ komunale dhe njesite perkat6se

per sigurimin e dokumentacionit. informatave dhe qendrimeve institucionale n€ procedurat

gjyq€sore.

Gjat6 vitit 2025 janl realizuar:

e interesit te Komunes nE procedura giyq€sore.
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Vler6sim i p€rgiithshdm

Gjat6 vitit 2025, Zyra e P€rfaqdsuesit Ligjor ka funksionuar me pErkushtim tE larte profesional,

duke perballuar nj€ ngarkesE tC konsiderueshme pune dhe duke menaxhuar l€nd€ me kompleksitet

te lart€ juridik. Volumi i l€nddve dhe natyra e tyre kan€ qene nE pErputhje me trendet e viteve t€

m€parshme, nd€rsa rezultatet e arritura deshmojn€ efikasitet dhe p6rfaqesim cil6sor.

Pdrfundim

Zyra e Perfaqesuesit Ligjor mbetet e angazhuar pdr td siguruar p6rfaq€sim profesional, efikas dhe

te p€rgjegjsh6m t€ Komunes se Prizrenit ne tE gjitha instancat gjyqesore. NE vitet n€ vijim, Zyrado

t€ vazhdojE ta forcoje bashkepunimin nd€rinstitucional dhe do t€ avancoje nE mbrojtjen e interesave

ligjore t€ Komunes se Prizrenit.

zyRA ptn QtssuE pRoNiisoRo-JURTDTKE

NE periudhen Janar-Dhj etor2025 nE Sektorin p€r QEshtje Pronesoro-Juridike jane pranuar gjithsejte

741 lend€, prej t€ cilave ne afatin e parapare ligjor jan6 shqyrtuar dhe aprovuar 652l€nd€, jane

refuzuar 53 lende, nd€rsa 36 l6ndEjan€ ne procedurE e sip6r.

ME posht6 japim shEnime rreth l€nd6ve t€ pranuara dhe t€ kryera sipas detyrave te pun€s dhe

procedurat q€ kryhen pran€ Sektorit p6r Q€shtje Pron€soro-Juridike, sipas natyres dhe

sistematizimit t€ puneve:

F Procedura e shpronesimit tE plot€ dhe jo t€ plote si dhe procedura lidhur me bartjen

administrative (kjo procedur6 eshte zhvilluar n€ em€r tE Kryetarit t€ Komun€s, n€ pajtim me

Ligjin Nr.03/L-139).

F LEndE t€ arritura - 0, te aprovuara - 0, ne procedurE e sip€r - 0, te refuzuara - 0.

) Procedura lidhur me perpilimin e kontratave mbi qiran€ p€r lokalet pronE e KK Prizrenit dhe

kontrolli lidhur me permbushjen e obligimeve qE dalin nga to.

F LEnd€ t€ arritura - 630, Kontrata t€ lidhura - 0, V6rejde - 45, V6rejtje para padis6 - 13, kerkesa

- 533, njoftime dhe vendime - 9, ekzekutime - 0 dhe konkluzion mbi ekzekutim - 3.

) Procedura lidhur me v€rtetimin dhe konstatimin e uzurpimit arbitrar tE tok6s nE pron€sin€

shoq€rore - l€nd€ te arritura dhe te bartura- 8, konkluzione p€r nderprerjen e procedur€s - 1,
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njoftime mbi nd€rprerjen e procedur6s - 0, aktvendime t€ aprovuara - 0, l€nd6t n€ procedure

e sip0r - 7.

) K6rkesa tE ndryshme dhe njoftime p6r Gjykat€n Komunale, Asamblene, Perfaq6suesin e

Komun6s, konfirmimi dhe qasja n€ dokumente zyrtare t€ sektorit sipas kerkeses s€ pal6ve,

etj., gjithsejt€ tE arritura - 101 l0nd€, prej tyre tE aprovuara - 41, nE procedure - 7 dhe tE

refuzuara - 53.

Puna e Sektorit ptir Q6shtje Pron€soro-Juridike 6sht6 e lidhur edhe me organet dera si nE kuad€r t6

KK Prizrenit si Avokaturen Publike Komunale, Drejtorin6 per Gjeodezi dhe Kadaster, Drejtorine e

Inspektorateve si dhe me organe jashte KK Prizrenit - Policine Kosov€s, ed.

Paraqitja tabelore e l€nd€ve

Nr. Numri i
pErgjithshdm
i k6rkesave

TE aprovuara 652

T€ refuzuara 53

Nd procedurE 36

741 Gjithsej 741

ZYRA E AUDITIMIT TE NNNNDSHIIM

Objektiva e Auditimit tE Brendsh6m p6r vitin 20252

l. Rishikimi periodik dhe vjetor i zbatimit t€ rekomandimeve

Monitorimi i vazhdueshem i zbatimit te rekomandimeve t€ dhEna n€ raportet e Auditorit tE

BrendshEm dhe Auditor6ve nga Zyra Kombetare e Auditimit.

2. Realizimi i detyrave audituese sipas Planit tE Pun6s 2025

NE plan jane parapar€ giasht€ detyra audituese me qellim tE vlerEsimit te pajtueshmeris6 s€

proceseve me ligjet, rregulloret dhe udh6zimet perkatese si dhe dy raporte p6r rishikimin e

rekomandimeve.

3. Raportimi periodik

Raportim i rregullt p€r gjasht6 mujorin e pare dhe tE dyte, p€r:

o Kryetarin e Komunds,

o Komitetin e Auditimit,
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o NjEsin€ Qendrore Harmonizuese n€ Ministrin€ e Financave, Pun6s dhe Transfereve

(MFPr).

4. Bashk6rendimi institucional dhe detyrat k€shilluese

Bashk€rendimi i aktiviteteve me ekipin e ZKA, me NjQHAB/MFPT, organizimi i takimeve

me Komitetin e Auditimit (4 takime tE planifikuara) si dhe ofrimi i detyrave keshilluese p€r

drejtorit6 komunale.

Rezultatet kryesore/t6 arriturat giat6 periudh6s janar - 30 n6ntor 2025

Nga gjasht€ auditimet e planifikuara p6r vitin2025, deri md 30 n€ntor jan6 realizuar pesd auditime,

nd6rsa nje detyr€ eshte ne proces dhe pritet t€ pErfundoje gjatE muajit dhjetor, sipas planifikimit

vjetor. Gjithashtu, eshte bEre monitorimi periodik i zbatimit t€ rekomandimeve ne raportet e

publikuara.

Auditimet e realizuara giat6 periudh6s janar-dhjetor 20252

1. Raporti mbi rishikimin e zbatimit tE rekomandimeve t€ dh€na nga NjAB pdr vitin 2024,

6sht€ dhen6 njE rekomandim;

2. Rregullsite nE procesin e subvencioneve dhe transfereve, jand dh6nE kater rekomandime;

3. Rregullsit€ e procesit t€ planifikimit dhe inkasimi i te hyrave nga taksat komunale, 6shte

dh6n6 nj6 rekomandim;

4. Auditimi i performancEs: Menaxhimi dhe ruajda e pasurise jo financiare n€ Administrat6n

komunale, DrejtorinE e Shendetesise dhe Drejtorin6 e Arsimit p6r vitet 202312024, jand

dhEnd pesd rekomandime;

5. Menaxhimi i shpenzimeve per mallra, sh€rbime dhe komunalit€ (Drejtoria e Punes dhe

Mir€qenies Sociale), jan€ dh€ne tri rekomandime.

6. Pajtueshm€ria n€ proceset e prokurimit mallra, sh6rbime dhe investime kapitale (Zyra e

Prokurimit), jane dhEn€ kater rekomandime.

7. Menaxhimi i shpenzimeve pdr investime kapitale (Administrata e PErgjithshme), detyr6

audituese ne proces.
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Aktivitetet e tjera tE realizuara nga NjAB giat6 periudh6s janar - 30 n6ntor 2025

Bashk€rendimi me Zyr6n Kombitare tE Auditimit (ZI(A)

nE Komun€n e Prizrenit (shkurt - mars dhe ndntor 2025).

auditimit t€ jashtem.

Raportet periodike p€r rishikimin e rekomandimeve

auditimit tE brendsh€m dhe auditimit tE jashtEm, per periudhat: janar, mars, korrik dhe

shtator 2025.

Raportet periodike dhe vjetore pEr organet p6rgiegj€se

o Kryetari i Komunds,

o Komiteti i Auditimit,

o NjQHAB (MFPT).

Takimet e Komitetit tE Auditimit

Pjes6marrja nE projekte dhe aktivitete profesionale

o DEMOS,

o OSBE,

o NjQHABA4FPT.

komunalE ne fushEn e kontrollit t€ brendsh6m dhe menaxhimit financiar.
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ZYRA pEn INTEGRIME EVROPIANE
Gjat€ periudh6s raportuese Janar - Dhjetor 2025 eshte b€rE sigurimi i implementimit p6r zbatimin

e obligimeve t€ Komunds nga Agjenda Evropiane p6r veprimet qe nd€rlidhen me Komun€n dhe

raportimi sipas k6rkesave te MAPLsE.

ne lidhje me zbatimin e obligimeve t€ Komun6s nga Aglenda Evropiane 2025 pdr PKZMSA

(Plani Komb€tar p1r Zbatimin e Marr6veshjes sE Stabilizim Asocimit).

shum6 nivele dhe demokracis6 me pjes€marrje".

pjes6marr€se" dhe "Trajnim p€r qeverisje tE hapur lokale".

permes rritjes s€ kapaciteteve tE asambleist€ve dhe zyrtarEve komunalE ne Prizren dhe

komunat pdrreth", u zhvillua pun€toria tre ditore e organizuar nga Komuna e Prizrenit -
Zyra p5r Integrime Evropiane ne bashk€punim me Aglencine Zhvillimore Rajonale Jug

(AZHR-Jug), me mb6shtetje nga K6shilli i Evrop€s, Kongresi i autoriteteve lokale dhe

rajonale ku ne aktivitetin e pare morr6n pjes6 gratE asambleiste nga tE gjitha subjektet

politike te cilat do t€ pErfaaqesohen nE Kuvendin Komunal t€ Prizrenit si dhe zyrtar5t

komunale nga sektor6 te ndrysh6m. Ndersa nE aktivitetin e dyt€ morr€n pjese grate

asambleiste dhe zyrtar6t komunald tE 6 komunave t€ rajonit (Prizren, Dragash, Mamushe,

Malishev€, Rahovec dhe Suhareke).

udhetimit paviza nE BE.

t€ kdrkesave €sht€ ber6 verifikimi i gdo kErkese te personave t€ riatdhesuar p€rmes ZKK-
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s6, pastaj 6sht6 rekomanduar nE Zyrdn Komunale t€ Gjendjes Civile dhe 6sht0 proceduar n€

Komisionin Komunal p6r Riintegrim.

e Planit Komunalp6r Integritet.

ZYRA PEN KOMUNITETE DHE KTHIM

Gjat€ vitit 2025,ZyraKomunale pEr Komunitete dhe Kthim (ZKKK) ka ushtruar funksionet e saj

n€ kuader tE Zyrds s€ Kryetarit t€ Komunes se Prizrenit, me q€llim t€ integrimit t€ komuniteteve

jo-shumic€, permirdsimit t€ kushteve socio-ekonomike, mb€shtedes se kthimit tE personave tE

zhvendosur si dhe forcimit te qendrueshmeris€, siguris€ dhe bashkEjetes€s nE komun€.

Ngritja e mir6qenies sociale

Gjat€ vitit 2025 jane realizuar nj6 sErE aktivitetesh humanitare dhe sociale ne bashkEpunim me

organizata partnere. JanE shp€rndar6 pako ushqimore p6r 100 familje giat6 muajit te Ramazanit si

dhe veshmbathje per 75 familje nga komunitetet boshnjak, turk, rom, ashkali e egiiptian. PEr festen

e Kurban Bajramit kane perfituar 300 familje nga shp€rndarja e mishit p€r raste skamnore.

prej t€ cilave 355 kanE p€rfituar, ndErsa p6r dru zjarri pEr ngrohje kan6 aplikuar 652 familje

- kane p€rfituar 354 familje nga komunitetet jo-shumice. Jand trajtuar 22 ankesa, te giitha

te refuzuara pas shqyrtimit nga komisioni p€rkates'

shtepi banimi, perkatesisht 2 per komunitetin serb dhe 2 p6r komunitetin rom.
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Kthimi dhe riintegrimi
Gjat6 vitit jan6 pranuar 5 kerkesa per kthim te personave te zhvendosur, nd€rsa Komisioni Komunal

pdr Kthim ka shqyrtuar I 1 kdrkesa, prej tE cilave 6 jane aprovuar. Jand realizuar2vizitainformuese

"Shko Informo" nd Serbi, ku jane vizituar 3l familje, me qellim informimin mbi procedurat e

kthimit. Ne fushEn e riintegrimit, janE pranuar 15 kerkesa, prej te cilave l3 per vazhdim akomodimi

dhe 2 p€r herE t€ pare, te shqyrtuara nE 7 takime te KKR-sE.

Qdndrueshm6ria, siguria dhe sh6rbimet
ZKKK-ja ka marr€ pjese rregullisht ne punen e KKSB-se, ka ndjekur proceset e rehabilitimit te

objekteve tE demtuara nga zjarri nE fshatin NovakE dhe ka ofruar sh€rbime transporti p6r

komunitetet ne linj€n Novak€-Prizren-Novakg. Ne fush6n e sh€ndetesis€ jane l€shuar 550

v€rtetime p€r shdrim jasht6 vendit.

Bashk6punimi institucional dhe nd6rkomb6tar

Gjat6 vitit 2025,ZKKK-ja ka bashkEpunuar ngusht€ me OSBE, UNHCR, LTNMIK, IOM, AT dhe

organizata te tjera. NE bashkepunim me IOM-in janE p6rgatitur tre kabinete shkollore dhe I plan

biznesi, nga t€ cilat kan6 pdrfituar 4 persona nga komunitetet jo-shumic6. Po ashtu, Eshte finalizuar

dhe miratuar Plani Lokal i Veprimit per giitheperfshirjen e komuniteteve rom, ashkali dhe egiiptian

2025-2028, i cili Esht6 zotuar tE buxhetohet p€r vitin2026.

PErfundim

N€ teresi, gjat€ vitit 2025, Zyra Komunale per Komunitete dhe Kthim ka kontribuar ndjeshem ne

p€rmiresimin e kushteve td jetes€s p€r komunitetet jo-shumic€, forcimin e integrimit social,

avancimin e kthimit dhe riintegrimit si dhe ne rritjen e bashkepunimit institucional dhe

nd€rkomb6tar ne Komundn e Prizrenit.
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DREJTORIA E SHIIRBIMEVE PUBLIKE

Drejtoria p6r Sh6rbimeve Publike gjat6 vitit 2025,bazuar n€ planifikimin buxhetor dhe planit t€
punEs, ka parapare nj€ mori projektesh tE reja (rreth 20 projekte), perveg atyre ekzistuese q6jan6

nE implementim - rreth 60 projekte qe vazhdojne nga vitet paraprake.

Projektet q€ do t€ realizohen dhe qE jan6 ne realizimin i p€rkasin te giithe sektoreve qe jane t€

Drejtoris€ - projekte per nd€rtim t€ rrugEve, kanalizimeve, ujEsjell€sve, urave, mureve mbrojtese,

parqeve, trotuareve, ndrigimit publik, pastrimit tE qytetit. Jand edhe njd mori k€rkesash nga qytetar6t

e Komunds q€ pritet te realizohen me pozicionin e projekteve tE vogla infrastrukturore.

Per kete vit Drejtoria e Sh6rbimeve Publike ka parapar6 buxhet per Investime Kapitale 13,548,699

€ngat€cilatmjetengagrantiqeveritarjand 10,182,407 €dhe 3,366,292€ngat€hyratvetanake.

Ne kategorin€ M&SH per drejtorin6 6shtE parapard buxhet nE vlerd prej 5,237,439 €.

PErveg k€tij buxheti nga t€ hyrat e bartuara nga viti 2024, DSHP-ja ka pErfituar n€ fondin n6 vlere

prej 654,444.91 C. Nga ky buxhet pritet t€ shpenzohen mjete financiare per l0 projekte, ku shumica

e projekteve jan€ obligime kontraktuale.

Gjate k€saj periudhe Drejtoria per Shdrbime Publike ka ndnshkruar 37 kontrata tE reja n6 vleren

prej 35,5 I 8, 164.52 euro.

Ne PeriudhEn Janar - Maj per investime kapitale jane shpenzuar rreth 13,948,848.27 € plr
kategorind ekonomike te Investimeve dhe 5,078,628.50 € per kategorine mallra dhe sh€rbime.

Disa prej projektet mE tE rendesishme ne realizim ose tC p6rfunduara infrastrukturore

Krushe e Vogel;

dhe nE fshatrat e Prizrenit;
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projekt trevjegar;

Bajram Curr, Arban6, etj.;

rrugore dhe nentok€sore (nd6rtimi i kanalizimit);

Marsi;

Zhur;

Bajram Curri, Arban€, Jeta e Re, etj.;

Jeta e re dhe ne fshatrat Piran6, Zhur, HoqE e Qytetit dhe ne lokalitete te tjera;
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e vjet€r te qfetit te Prizrenit.

Sektori i Menaxhimit te Mbeturinave dhe Mjedisit gjate ketij viti ka n€nshkruar tri kontrata tC reja,

pasi kontratat e m€parshme kishin skaduar. Meqenese sh€rbimet e Sektorit tE Mjedisit dhe

Mbeturinave mbulojn€ disa fusha, ato jan€ ndar€ ne kontrata p€r sh6rbime dhe kontrata pune.

Kontrata p6r shErbime tE rregullta

K€to jane kontrata qe mbulojne mir6mbajden e qytetit, duke p€rfshir€

Kontrata p6r projekte tE veqanta

Keto jane angazhime tE p€rkohshme qe synojne p6rmir€simin dhe trajtimin e veqant6 t€ hap6sirave

publike q€ p€rfshijn6:
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Aktivitete dhe fushata mjedisore

Kjo kategori p€rfshin aktivitete qE rrisin nd6rgjegjEsimin dhe qE promovojne mbrojtjen e mjedisit,

sikurse:

Bazhdarhane, lagjen Ortakoll dhe lagjen Kat€r Kullat;

zhvillimit;

projekt trevjegar;

M€ poshtE gjeni ne fotografi te punimeve nE terren:
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DREJTORIA E ADMINISTRATiIS

Gjat6 vitit 2025, Drejtoria e Administrat€s ka luajtur rol qendror nE funksionimin e p6rditsh€m

institucional te Komun€s s€ Prizrenit, duke ofruar shErbime administrative, financiare, teknike dhe

logjistike per qytetar€t, drejtorit€ komunale dhe institucionet vartese. Veprimtaria e Drejtorise €shte

zhvilluar n€ pErputhje me legjislacionin ne fuqi, duke synuar efikasitet, transparenc€ dhe rride te

cilesise s€ sh€rbimeve publike.

Administrata e p6rgiithshme dhe menaxhimi financiar
Gjat€ vitit 2025, Drejtoria e AdministratEs ka menaxhuar njE buxhet te pergjithsh€m prej

1,161,099.00 eurove, i ndard nE mallra dhe sh6rbime si dhe investime kapitale. Investimet kapitale

kane arritur vler6n 410,420.00 euro, ku p6rfshihen:

Ne kuader te mallrave dhe sh6rbimeve jand realizuar shpenzime nE vlerd 476,262.04 euro, nd€rsa

shpenzimet komunale (energji elektrike, uj€, telefon) kan€ arritur 205,805.60 euro. TE hyrat e

realizuara nga Drejtoria e Administrat6s p6r periudhen janar-tetor 2025 kapin shumEn 326,438.98

euro apo 68.72% t€ planifikimit vjetor.

Gjate periudhes qershor-nentor 2025 janl pErgatitur dhe proceduar dhjet6ra l6nde pEr pagesa,

tenderE dhe furnizime, duke perfshire pastrimin e objekteve, sigurimin, furnizimin me pelet dhe

dru, sh€rbime informimi e furnizime teknike.

Sh6rbimet administrative dhe ekspedita

NE periudhen qershor-nlntor 2025, zyra ekspeditive e Komunes ka trajtuar njE volum t€ lart€

dokumentesh:
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Gj ithashtu, pEr periudhen 0l .06.2025 - 27 .11 .2025, Drejtoria ka shqyrtuar 85 lEnde administrative,

prej td cilave 66 jan6 nd proces, l6 tE miratuara,2td,refuzuaradhe I e ceduar.

Sektori i Gjendjes Civile
Sektori i Gjendjes Civile ka ofruar nj€ numer tE madh shdrbimesh p6r qytetar€t gjat6 yitit2025.

Jan€ l6shuar gjithsej 80,290 certifikata, p€rfshire:

Jane realizuar gjithsej 4,368 sherbime me procedur€, perfshir€ regjistrime lindjesh, martesash,

vdekjesh dhe vendime per korrigjime dhe regjistrime suplementare. Po ashtu jan€ regjistruar

73,657 adresa te vendbanimit, si nE sistemin e ZGJC ashtu edhe nE platformen e-Kosova.

Teknologiia Informative (IT)
Gjat6 periudh6s janar - qershor 2025 janE realizuar mbi 450 intervenime teknike, p€rfshirE:

Sektori i Teknologiise lnformative ka qene shtylle kyge ne mb€shtetjen e punEs administrative dhe

digjitale te Komunes. Gjat€ periudhes qershor-nEntor 2025 jan6 realizuar:
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Mb6shtetja logiistike dhe infrastruktura
Drejtoria ka realizuar furnizimin me dru dhe pelet p€r tE gjitha objektet komunale, mirembajtjen

dhe pastrimin e objekteve, sigurimin fizik si dhe mbdshteden logjistike p€r organizimin e epopeve,

pErvjetorEve dhe aktiviteteve zyrtare. JanE blere 7 automjete td reja zyrlare me vler€ rreth 153,000

euro, nd€rsa 5 automjete jashte perdorimit jane planifikuar per ankand.

Barazia giinore dhe td drejtat e njeriut
N€ kuadCr tE DrejtorisE, Njdsia p€r Barazi Gjinore dhe te Drejtat e Njeriut ka zhvilluar aktivitete te

shumta ndErgjegjesuese dhe trajnuese. Eshte botuar gazeta komunale "Barazia nE Fokus", jane

organizuar trajnime per zyftare komunal€ dhe nx€n€s si dhe jan€ zhvilluar pun€tori e takime n€

bashkEpunim me LIN Eomen, UNFPA. UNDP dhe partnere te tjer€ vendore e nd6rkomb€tar€.

P6rfundim

Gjat€ vitit 2025, Drejtoria e Administrates ka d6shmuar kapacitete tE q6ndrueshme profesionale nE

ofrimin e sh€rbimeve administrative, financiare dhe teknike, duke kontribuar drejtpErdrejt ne

funksionimin efikas te Komunes se Prizrenit dhe n€ rriden e cil6sis€ s€ sh€rbimeve per qytetaret.

DREJTORIA PiiN EMERGJENCII NTTE SIGURI

Gjate vitit 2025,Drejtoria per Emergjenc€ dhe Siguri ka qend nj€ nga shtyllat kryesore tE garantimit

tE sigurisE publike dhe reagimit institucional ndaj rreziqeve, fatkeqesive natyrore dhe emergjencave

t€ ndryshme nE territorin e Komunds se Prizrenit. Aktivitetet e Drejtorise jane zhvilluar nd p6rputhje

me legjislacionin nE fuqi, me fokus ne parandalim, reagim tC shpejte dhe rride tE kapaciteteve

operative tE sherbimeve t€ emergjenc6s.
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Projektet dhe investimet

Gjat6 vitit 2025 janE realizuar dhe avancuar projekte t€ rend€sishme p€r forcimin e infrastruktur€s

s€ sigurisE publike, perfshi16:

dyt6 p€rgjate unazEs sE qytetit dhe segmentin nga Qafa e Kishes deri te qendra tregtare

Elkos;

mbEshtetje n€ intervenime;

mbrojden e banorEve dhe infrastruktur€s.

Keto investime kan6 ndikuar drejtp€rdrejt ne rriden e kapaciteteve parandaluese dhe reagimit t€

shpejt€ institucional.

Intervenimet nga Brigada e Zjwrfikdsve
Gjat€ vitit 2025,Brigada e ZjarrfikEsve ka realizuar nj€ numer te madh intervenimesh n€ sh€rbim

te qytetareve dhe institucioneve:

publike dhe private si Spitali Rajonal, shkolla, institucione publike dhe qendra tregtare.

Drejtoria, n€ koordinim me Brigad6n e Zjarrfiklsve, ka ofruar reagim te menj€hersh0m dhe

profesional ne raste emergjente dhe fatkeq€si natyrore.

Aktivitetet e Inspektordve tE Preventiv6s

Inspektoret e PreventivEs giat€ vitit 2025 kane qenE t€ angazhuar ne inspektime dhe veprime

parandaluese pEr rriden e siguris€:
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t€ siguris6 n€ objekte publike dhe privare;

Drejtoria per Emergjence dhe Siguri gjat€ vitit 2025 kaqene e p€rfshire edhe nd:

relevant€;

infrastrukturen.

P6rfundim

Gjate vitit 2025, Dtejtoria per Emergienc€ dhe Siguri ka deshmuar p6rkushtim te lart€ profesional,

kapacitete operative dhe reagim te shpejt€ ne mbrojde te jetes, prones dhe sigurisg se qytetareve tE

Komunes se Prizrenit. Investimet nd infrastruktur€, pajisje dhe teknologji, se bashku me

angazhimin e vazhduesh€m te sh€rbimeve te emergjenc€s, kane kontribuar n€ rriden e nivelit t€

sigurise publike dhe gatishm€ris6 institucionale.

DREJTORIA PTR EKONOMI DHE FINANCA

Drejtoria p€r Ekonomi dhe Financa €shtE pergjegjese p6r planifikimin, menaxhimin, realizimin dhe

mbik€qyrjen e buxhetit komunal si dhe p6r administrimin e td hyrave vetanake dhe shpenzimeve

publike. Gjat€ vitit 2025, veprimtaria e Drejtorise eshte zhvilluar n€ perputhje me legjislacionin

financiar n€ fuqi, duke siguruar stabilitet fiskal, transparenc6 dhe disiplin€ buxhetore.

Drejtoria funksionon p€rmes kater sektoreve: Sektori p€r Buxhet dhe Thesar, Sektori i Financave,

Sektori p€r Tatim ne Prone dhe Qendra Komunale p6r Regjistrimin e Bizneseve.
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Buxheti dhe Thesari

Gjate periudhEsjanar-nentor2025, Sektori pdr Buxhet dhe Thesar ka realizuar:

Ky sektor ka luajtur rol kyg nE zbatimin korrekt t€ buxhetit, p6rpunimin e pagesave dhe monitorimin

e vazhduesh6m te zotimeve financiare.

Td hyrat vetanake komunale

PEr periudh6n janar-n6ntor 2025, Komuna e Prizrenit ka realizuar tE hyra vetanake nd vlerE prej

10,752,441.18 euro, kundrejt planifikimit prej 10,600,777.00 euro, qe pErfaqeson 101.43%

realizim.

Rride e theksuar Esht€ sh€nuar ne disa drejtori, perfshire:

Keto rezultate deshmojn€ menaxhim efikas t€ tE hyrave dhe p€rmir€sim te disiplines fiskale.

Shpenzimet buxhetore

Shpenzimet totale p€r periudhen 0l .01 .2025 - 30.1I .2025 kan€ arritur vler€n 65,505,626.50 euro,

apo 88.66% e planifikimit vjetor, sipas kategorive:
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Menaxhimi i shpenzimeve 6sht6 realizuar nd mdnyre t€ kontrolluar, duke ruajtur balancdn nd€rmjet

nevojave operative dhe investimeve kapitale.

Tatimi nE Pron6

Sektori p6r Tatim nd Pron€ gjat€ periudhes janar-n6ntor 2025 ka:

Ky sektor ka qen6 aktiv nE permirEsimin e t€ dh€nave kadastrale dhe rritjen e efikasitetit n€

ark€timin e tatimit nE prone.

Qendra Komunale p6r Regiistrimin e Bizneseve

Gjat€ periudhes janar-n€ntor 2025, Qendra Komunale p€r Regiistrimin e Bizneseve ka ofruar

gl ithsej 2,46 I sh€rbime. p6rfshir6:

Kjo d6shmon nj€ dinamike te larte ekonomike dhe k€rkes€ t€ shtuar pEr sherbime administrative

ndaj bizneseve.
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PErfundim

Gjat6 vitit 2025, Drejtoria pEr Ekonomi dhe Financa ka deshmuar kapacitete t€ qendrueshme

profesionale nE planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit komunal, rriden e t€ hyrave vetanake dhe

kontrollin e shpenzimeve publike. Realizimi mbi 100% i tE hyrave tE planifikuara dhe niveli i larte

i ekzekutimit buxhetor p€rb0jnE bazl tE fort€ p6r stabilitet financiar dhe zhvillim t€ qendruesh€m

te Komun€s s€ Prizrenit.

DREJTORIA E INSPEKTORATEVE

Gjate vitit 2025,Drejtoria e Inspektorateve ka ushtruar p€rgjegj6sitE e saj ligjore ne mbikeqyrjen e

zbatimit t€ legjislacionit n€ fusha t€ ndryshme te jet€s publike, ekonomike dhe urbane nE Komunen

e Prizrenit. Veprimtaria inspektuese eshte zhvilluar ne p€rputhje me Planin Vjetor te Pun6s, aktet

nenligiore nE fuqi dhe udh€zimet e Kryetarit te Komun€s, me q€llim mbrojden e interesit publik,

sigurin€ e qytetareve, ruajtjen e rendit urban dhe mbrojtjen e konsumatorit.

Drejtoria ka vepruar p€rmes sektor€ve p€rkates: Sektori i Tregut, Sektori Komunal dhe Mjedisor,

Sektori i NdErtimit dhe Inspektorati i Komunikacionit. duke bashk6punuar ngushte me Policin€ e

Kosoves, Prokurorin€, QRTK-ne, drejtorit€ komunale dhe institucionet dera relevante.

Sektori i Tregut - Mbrojtja e konsumatorit dhe siguria e produkteve

Sektori i Tregut gjate vitit 2025 kazhvilluar veprimtari intensive inspektuese me fokus ne mbrojtjen

e konsumatorit dhe rritjen e standardeve tE tregtimit. JanE realizuar mbi 620 inspektime n€ biznese

te ndryshme tregtare dhe hoteliere, perfshire qendra tregtare, dyqane zejtare, furrat e buk€s,

barnatore, kiosqe dhe tregje tE hapura.

Fokuset kryesore t€ inspektimeve kane qene
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moshen l8 vjeg;

Gjatd vitit jand trajtuar 26-30 ankesa tE konsumatordve, jand realizuar 597 kontrolle me

procesverbal, 87 aktvendime, 105 p6lqime teknike minimale, 24 k€rkesa p6r kundErvajtje dhe 5

ndalime t€ veprimtarisE. Si rezultat i shkeljeve te konstatuara, jan6 shqiptuar gjoba nE vler€ mbi

5,300 euro, ndersa Esht€ bere asgj€simi i produkteve tE pasigurta ne vler€ mbi 58,000 euro, perfshire

mallra me afat tE skaduar ose pa dokumentacion perkat€s.

Sektori Komunal dhe Inspektorati i Mjedisit
Sektori Komunal ka qenE i angazhuar nE mbik6qyrjen e rendit urban dhe shfrytdzimit te hapesirave

publike. Jane realizuar inspektime te rregullta ne rrug€, trotuare, sheshe dhe tregje, me q€llim

lirimin e hap€sirave te uzurpuara dhe rregullimin e qarkullimit te lir€ te qytetar€ve.

GjatE vitit 2025 janl realizuar:

JanE realizuar ekzekutime konkrete p€r lirimin e rrugEve dhe hap€sirave publike n€ qytet dhe fshatra

si Reqan, Bazhdarhane, Atmaxhe, ShEn Flori dhe Pousk6. Sektori ka asistuar Drejtorin6 e

Urbanizmit nE shenjEzimin dhe rregullimin e hapesirave publike n€ Qendr€n Historike tE Prizrenit.

Inspektorati i Mjedisit ka monitoruar zbatimin e lejeve mjedisore, ka inspektuar operatorin Eco-

Regjioni, ka urdheruar largimin nga perdorimi tE mjeteve q€ shkaktojn€ ndotje dhe ka shqiptuar

gjoba p€r hedhje ilegale t€ mbeturinave, duke kontribuar ne mbrojtjen e mjedisit dhe sh€ndetit

publik.
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Inspektori i Komunikacionit

Inspektori i Komunikacionit ka ushtruar kompetencat ligjore nd mbikdqyrjen e transportit publik t€

udhdtarEve dhe transportit te mallrave. JanE kryer inspektime tE rregullta n€ linjat e transportit

publik, taksit6 dhe autobus6t nddrurbanE. N€ bashk6punim me PolicinE e Kosoves jane inspektuar

vendqendrimet e taksive dhe operatoret ekonomik€ qe nuk kane respektuar perdorimin e Stacionit

t€ Autobuseve td Prizrenit, ndaj tE cileve jane ndermarr€ masa ligjore.

Sektori i Nd6rtimit - Mbik6qyrja e rendit nd6rtimor
Sektori iNd€rtimit ka qenE nje nga sektor6t m€ te ngarkuar gjate vitit 2025. JanE trajtuar 408

k€rkesa dhe ankesa te qytetareve, td pranuara permes shkresave zyrtare, e-mailit, linjave telefonike

dhe rrjeteve sociale.

GjatE vitit jan€ realizuar:

Vlera e p6rgjithshme e gjobave mandatore ka qen€ 28,000 euro, prej t0 cilave 10,400 euro jan€

inkasuar. Sektori ka nderprerE nd€rtime pa leje, ka kontrolluar objektet me leje ndertimore dhe ka

asistuar Policine e Kosov€s dhe institucionet tjera nE terren. PavarEsisht munges€s sC stafit dhe

pajisjeve, inspektimet kan€ vazhduar ne menyre te pand€rprer€.

Pdrfundim

Gjate vitit 2025,Drejtoria e Inspektorateve ka zhvilluar veprimtari intensive dhe gjithepErfshirese

inspektuese, duke kontribuar ndjesh€m n€ mbrojtjen e konsumatorit, ruajtjen e rendit urban,

sigurine publike dhe ligjshm€rin€ e veprimtarive ekonomike ne KomunEn e Prizrenit.
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DREJTORIA KOMUNALE E SHIINDETESIST

Drejtoria Komunale e Sh€ndetEsise gjate vitit2025 ka ushtruar p€rgjegj€sitE e saj n€ planifikimin,

organizimin dhe mbikeqyrjen e sh€rbimeve te kujdesit par€sor shendetEsor, me q6llim permiresimin

e vazhduesh6m tE cilEsisd s€ sh€rbimeve, rriden e qasjes se qytetardve nE kujdes sh€ndetdsor dhe

modernizimin e infrastruktur€s sh€ndetesore ne Komun6n e Prizrenit.

Veprimtaria e DKSH-se eshte zhvilluar ne p6rputhje me legjislacionin n€ fuqi, politikat

shEndetesore kombetare dhe prioritetet e pErcaktuara nga Kryetari i Komunes, duke u fokusuar n€

investime kapitale, furnizime me mallra dhe sh€rbime, rritje tE kapaciteteve profesionale dhe ofrim

efikas te sherbimeve sh6ndet6sore per qytetardt.

Investimet kapitale dhe infrastruktura sh6ndet6sore

Gjat€ vitit 2025, DKSH-ja karcalizuar dhe menaxhuar projekte kapitale me rend€si strategjike per

zhvillimin e rrjetit te kujdesit parEsor shendet€sor.

Projektet kapitale n€ vazhdim:

KFOR-it;

Projektet kapitale tE p6rfunduara gjat€ vitit

Gjithashtu, gjate vitit esht€ realizuar:

ndertimore t€ kontraktuara nga DKSH-ja.
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Mallrat dhe sh6rbimet sh6ndet6sore

N€ kuader t€ kategoris€ se mallrave dhe shErbimeve, DKSH-ja gjate vitit 2025 ka realizuar njE

numer te madh furnizimesh dhe sh€rbimesh mb6shtetese p6r funksionimin e rregullt t€

institucioneve shEndet€sore, p€rfshi16:

Vlashnje.

Sh6rbimet shdndet6sore tE ofruara

Permes QKMF-sE dhe rrjetit t€ QMF-ve, gjate vitit 2025 €sht6 ofruar njE volum shume i lartE

sh6rbimesh sh0ndet6sore p6r qytetar6t e Komunes sE Prizrenit.

Ne total pEr vitin 2025: mbi 840,000 sh6rbime shendet6sore te ofruara.

ShErbimet perfshijn€: vizita mjek€sore specialistike, vaksinime, analiza laboratorike, RTG,

sh6rbime urgiente, sh€rbime geriatrike dhe paliative, sherbime stomatologiike, vizita sht€piake p6r

n€na dhe flemije, teste rapide, EKG, injeksione, infuzione, inhalime, fashime, k€shillime dhe

udhezime sh€ndetesore.
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Gjithashtu, gjate vitit janE realizuar vizitat sistematike mjek6sore nE shkolla p€r nxenesit e klasave

I, V dhe IX n€ tErE territorin e komunes.

Promovimi i shdndetit dhe aktivitetet vet6dij6suese

DKSH-ja ka marre pjes€ aktive ne sh€nimin e Diteve Bot6rore tE Shendetit, p6rmes ligiEratave,

fushatave vet€dijEsuese, shperndarjes se

fletushkave informative dhe aktiviteteve publike nE

Sheshin Shadervan.

Cjate vitit jane shenuar:

Mb6shtetja financiare p6r qytetar6t

NE kuader tE zbatimit tE rregullores pEr ndarjen e subvencioneve, gjat6 vitit2025 esht6 realizuar

mb€shtede financiare p€r kategori td ndryshme t€ qytetar€ve.

o Janar-maj 2025:
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o Qershor-nentor 2025:

Monitorimi, bashk6punimi dhe donacionet

Gjat€ vitit jane realizuar vizitamonitoruese nE QMF-te ne Korish6, Lubizhd€, Romaj dhe qendra tE

dera shendet6sore, si dhe nE projektet kapitale n€ ndertim, shpesh nE pranine e Kryetarit t€

Komunes.

Ne muajin maj €sht6 p€ruruar donacion me pajisje mjek6sore dhe jomjek€sore p€r QMF Reqan, i

dhuruar nga Ambasada e BullgarisE, duke kontribuar nE p€rmiresimin e kushteve te punes dhe

sh6rbimeve sh€ndet6sore.

PErfundim

Gjat€ vitit 2025, Drejtoria Komunale e Shendet6sise ka deshmuar kapacitete t€ q€ndrueshme

profesionale dhe menaxheriale ne ofrimin e sherbimeve shendet6sore, realizimin e investimeve

kapitale dhe permiresimin e vazhduesh6m t€ infrastruktur6s dhe sherbimeve t€ kujdesit par€sor.

Volumi i lart€ i sh€rbimeve t€ ofruara dhe investimet e realizuara p€rbejne bazE tE fort6 per

avancimin e m6tejm€ t€ shendetesis6 komunale n€ vitet ne vijim.

Md poshte gjeni nE fotografi te punimeve n€ terren:
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DREJTORIA E URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT
HAPESINOR

Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit Hap€sinor gjatE vitit 2025 ka ushtruar p€rgjegjesitE e saj

nE planifikimin dhe menaxhimin e zhvillimit hap6sinor te Komunes se Prizrenit, duke u fokusuar

n€ rregullimin urban, permir€simin e kushteve t€ jetesEs ne zonat e banimit kolektiv, hartimin e

dokumenteve strategjike tE planifikimit dhe ofrimin e sh6rbimeve administrative cilEsore per

qytetaret.

Veprimtaria e Drejtorise eshte zhvilluar n€ p€rputhje me legjislacionin n€ fuqi per planifikim

hap€sinor, udh€zimet administrative p€rkatese dhe objektivat strateglike komunale, me q€llim te

zhvillimit tE qEndrueshem urban dhe rural.

Projektet kapitale dhe dokumentet strategiike tE planifikimit

Rehabilitimi i kulmeve dhe korridoreve nE objektet e banimit kolektiv

Gjate vitit 2025,Drejtoria ka vazhduar me realizimin e projektit p€r rehabilitimin e kulmeve dhe

korridoreve n€ objektet e banimit kolektiv. [:shte perzgjedhur lista e objekteve perfituese dhe

punimet jand futur n€ faz6n e ekzekutimit.
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Qellimi kryesor i k6tij projekti €shte:

Ky projekt perben nj6 nd6r investimet mE tE rEnd€sishme komunale nE permir6simin e

infrastruktur6s ekzistuese tE banim it.

Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal (PZHK)

Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) eshte nje nga proceset me strategjike dhe afatgjata tE

Drejtoris€. Gjat€ vitit 2025:

planifikim hap6sinor:

PZHK do t€ percaktoje:

Plani Rregullues Urban p6r Zon6n e VeSantE - Parku i Biznesit

Gjate vitit 2025 €shte avancuar dhe p€rmbyllur procesi i hartimit t€ Planit Rregullues Urban per

Zon€n e Vegante - Parku i Biznesit. Ky plan:
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Plani krijon baz:tE q6ndrueshme p€r zhvillimin ekonomik, terheqjen e investimeve dhe krijimin e

vendeve tE reja tE punes nd Komunen e Prizrenit.

Sh6rbimet administrative dhe statistikat e punes (Urbanizmi)

Statistikat: Janar-Qershor 2025

Gjate gjashtemujorit tE pare t€ vitit 2025, nE sektorin e Urbanizmit jan€ trajtuar:

Nd kuaddr tE legalizimeve - Task Forca (anarlershor 2025)

Statistikat: Korrik-N6ntor 2025

NE gjashtEmujorin e dyte t€ vitit 2025 ianE evidentuar keto te dhEna:
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Ne kuader te legalizimeve - Task Forca (korrik-nentor 2025)

Legalizimet dhe Task Forca

Procesi i legalizimeve ka vazhduar gjat€ gjithe vitit2025 nE kuad6r te Task Forc€s, duke synuar:

Gjatd vitit jane pErfunduar268 legalizime, ndersa njE num€r ikonsideruesh6m kErkesash mbeten

ne shqyrtim, sipas procedurave ligjore nd fuqi.

VlerEsim i p6rgiithshdm dhe sfidat

Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit Hapesinor gjate vitit 2025 ka perballuar nje volum t€ larte

te k0rkesave administrative dhe proceseve komplekse planifikuese. Sfida kryesore ka qen€:

Pavaresisht ketyre sfidave, Drejtoria ka arritur te ruaje efikasitetin dhe cilesine e sherbimeve.
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PErfundim

Gjate vitit 2025, Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit Hapesinor ka dh€n€ kontribut te

r€ndesishem n€ zhvillimin urban dhe hapdsinor te Komunes sE Prizrenit. P€rmes projekteve

kapitale' dokumenteve strategjike tE planifikimit, procesit td legalizimeve dhe trajtimit efikas te

k6rkesave administrative, Drejtoria ka ndikuar drejtp€rdrejt nd permir€simin e kushteve t6 jetes6s

dhe zhvillimin e qendrueshem t€ komun6s.

DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT

Drejtoria Komunale e Arsimit ne Prizren nE p€rputhje me Planin Dinamik t€ saj p6r periudh€n janar

- n6ntor 2025 dhe bazuar nE planifikimin e sektordve nE DKA mbi detyrat dhe p6rgjegj6sit6 e

zyrtareve, ka planifikuar dhe realizuar aktivitete dhe projekte te ndryshme.

Ne kete raport p6rfshihen punet administrative, monitorimi dhe mbikqyrja e shkollave, sh€nimi i

rekomandimeve p€r shkollat, sh€nime te pdrgjigieve dhe vendimeve p€r transferimin e nx€nesve t€

shkollave mesme t€ larta, organizimin e arsimit joformal, procedurat e ndertimit te objekteve

shkollore, anekseve, riparimeve, mir€mbajtjen e objekteve dhe ambienteve shkollore, projektet qe

lidhen me sigurine ne shkolla, planifikimin e buxhetit p6r gdo fillimviti shkollor, shpenzimet e

mallrave dhe sherbimeve etj.

Raporti pEr periudhEn janar - nentor 2025 €shtE p6rpiluar nga raportet e aktiviteteve, projekteve t6

realizuara dhe punE tjera te kyera nga kjo drejtori, gjat€ k€saj periudhe. Ne kete raport jan€

pErmbledhur t€ dh€nat e sektorit t€ arsimit dhe te administrat€s, punEtorit€ e zhvilluara dhe

aktivitete t€ tjera t€ cilat jan6 mbajtur.

Udh6heqja dhe menaxhimi i shkollave

Qeverisje, udheheqje dhe menaxhim cilesor nE t€ gjitha institucionet edukative-arsimore tE

Komun€s s€ Prizrenit.

Raporti mbi tE arriturat

NE Janar 2025 eshte mbajtur trajnimi i drejtor6ve (7 ditor€) per ngritjen e kapaciteteve p€r

Udh6heqje dhe Menaxhim pEr tt giithe drejtor6t e institucioneve shkollore nE Prizren p6rmes
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moduleve nga programe tE akredituara nga MASHTI. PEr fuqizimin dhe funksionalizimin e

Keshillave Drejtues t€ Shkollave 6sht6 mbajtur trajnim profesional me KDSH-n6, me q€llim tE

mbeshtetjes profesionale nE m€nyr€ qe kontributite jete sa me profesional varsisht nga specifikat e

shkollave.

NE maj eshte mbajtur punetori me drejtues te shkollave, sekretard, psikologe e antar€ te keshillit te

prinderve pEr "Buxhetimin e P6rgjegjshem gjinor nE arsim ne Komunen e Prizrenit" me q€llim t'i

bejme shkollat tona mjedise miqdsore, t€ pErshtatshme dhe te sigurta p€r nx6n6sit dhe

m€simdh€nEsit si dhe p6r te giithe t€ tjeret.

N€ kuad€r tE projektit "Avancimi i cil€sis6 sE arsimit nd Komun€n e Prizrenit - Ngritja e

kompetencave permes zhvillimit profesional n€ fush6n e menaxhimit, vlres€simeve, mendimit

kritik dhe gjithep€rfshirjes" €sht€ realizuar studimi rapid i shkollave - hulumtim profesional i

gjendjes aktuale n€ secilEn shkollE duke p€rfshir6 nivelin e menaxhimit, resurset humane,

administraten, infrastrukturEn, vizionin, raportet nd€rkolegiale, organet qeveris€se tC shkoll€s, etj.

me q€llim q€ t€ kemi skanim real t€ giendjes.

JanE hartuar raporte individuale nE nivel shkolle dhe raporti p€rmbledhEs n€ nivel komune si dhe

jane dh6n€ rekomandime konkrete me q€llim te avancimit t€ arsimit ne nivel komune.

Poashtu, me qellim tE menaxhimit dhe efikasitetit nEp€r shkolla eshte bere rishikimi dhe

racionalizimi i rrjetit te klasave n€ shkolla ne Komun€ Prizrenit.

Kultura dhe Mjedisi

Mjedisi shkollor i pershtatsh€m per zhvillimin e procesit mesimor dhe aktiviteteve jasht6 mesimore.

Raporti mbi tE arriturat

Nga muaji prill ka hy n€ fuqi "strategjia per sigurin6 ne institucionet edukativo - arsimore" e cila

€sht6 plan i p€rbashkEt p6r te garantuar mjedis te sigurt dhe t€ shEndetshem p6r nx€ndsit, mesuesit

dhe stafin arsimor. Kjo strategji synon te parandalojE rreziqet, t'i minimizojd incidentet dhe te

promovoj6 nje kulture tE mir€qenies ne shkolle.

Gjat6 gjithe vitit ka vazhduar puna me nd€rtimin e terreneve dhe sallave t€ edukat6s fizike nE

shkolla dhe furnizimi me pajisje edukativo-sportive. Poashtu, €sht6 punuar edhe ne rregullimin e
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ambienteve t€ jashtme t€ shkollave p€r tE ofruar mjedis shkollor sa mE tE p6rshtatsh€m p€r

zhvillimin e procesit m6simor dhe aktiviteteve jasht€ mEsimore.

M6simdh6nia dhe nx€nia

Permiresim domethEn€s i cil€sis€ sE m6simdh6nies dhe te nxEnit nC shkolla.

Raporti mbi t0 arriturat

DKA-ja, nE bashk6punim me shkollat dhe OJQ-I€ qE merren me arsimin, ka punuar n€ fuqizimin e

modelit "komuniteti ite m€suarit se bashku". Shkollat janE furnizuar me mjete t€ TIK-ut nga DKA-

ja dhe me mjete elementare te konkretizimit nga bashk6puntor€t e arsimit. Gjat€ vitit ka vazhduar

pajisja e shkollave me laboratore tE ndrysh€m te cil6t ndikojn drejtp€rdrejt ne efektivitet tE

mesimdhenies dhe m€simnxenies. Organizimi i mesimit plotesues dhe trajnimeve p€r nx€n6sit

ndikon drejtperdrejt6 n€ ngritjen e cil€sise ne arsim. DKA-ja, ne bashk€punim me Flutura Academy

dhe OJQ-te qe merren me fushen e arsimit, po vazhdon mbajtjen e trajnimeve per nxEn€sit n€ fushen

e IT-se dhe gjuh€ve t€ huaja. Gjithashtu, jane mbajtur shume aktivitete jasht€kurrikulare tE cilat

ndikojn€ drejtp6rdrejt ne procesin e cilesis€ ne arsim.

Pjes6marrj a dhe gi ith6pdrfshirja

Bashk€punim cilesor dhe efikas ne mes tE hisedar6ve t€ edukimit parashkollor

Raporti mbi tE arriturat

fisht€ p€rgatitur drafti i "Planit t€ Veprimit kunder Braktisjes dhe Mosregistrimit n€ Shkoll€", ku

s€ shpejti pritet t€ del draft dokumenti nE d€gjim publik.

Po vazhdon procesi i identifikimit t€ institucioneve parashkollore private. Jan€ mbajtur disa takime

koordinuese me Inspektoratin e Arsimit, ku jan€ duke u koordinuar vizitat dhe mbledhja e tE

dhenave

Bashke me agjencite zhvillimore 6sht€ duke vazhduar p€rkrahja e lemijEve me nevoja tE veganta

arsimore. DKA ka lidhur marr€veshje bashkepunimi me Caritas Kosova per ta vazhduar dhEnien e

sh€rbimeve profesionale psikologjike p€r lemijet me nevoja t€ veganta. Gjithashtu, vazhdon

bashk6punimi edhe me organizatat e dera nd6rkombEtare (LINICEF, SCIK ed.) per t'i p6rmiresuar

sh€rbimet arsimore per nx6nEsit ne nevoj€.
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Esht6 funksionalizuar institucioni i edukimit tE hersh€m "Dielli Yn€" nd lagjen Bajram Curri. Jemi

nd fazen finale tE p6gatideve pdr hapjen e institucionit p6r edukim tE hershdm nE lagjen Ortakoll.

P6rmes garave dhe aktiviteteve tE tjera nd6rkulturore 6shte duke u promovuar multikulturalizmi

dhe diversiteti nE arsimin parauniversitar.

Zhvillimi Profesional i Mdsimdh6n6sve

Nd€rtimi i vazhduesh€m i kapacitetit per m6simdhenie cil€sore.

Raporti mbi tE arriturat

Zhvlllimi profesional imdsimdhenesve eshte nje nga faktoret kryesor0 q€ ndikon drejtperdrejt n6

ngriden e cilEsis€ ne arsim. DKA-ja ne vazhdim€si ka hulumtuar k€rkesat e menaxhmentit

udh€heqes t€ institucioneve edukative e arsimore dhe tE m€simdhendsve per zhvillim profesional.

Prandaj, nga k€rkesat e shkollave 6shte vleresuar se fillimisht zhvillimi profesonal do tE orientohet

n€ fushat e menaxhimit, vleresimit, mendimit kritik dhe gjithepdrfshirjes. Prandaj, mE qellim qE

mesimdh0nesit te jen€ sa mE tE pergaditur, DKA-ja ka organizuar trajnime p€r 500 m€simdh€nes,

t0 ndar€ n€ fushat p€rkat6se:

apo rilicendimit te mesimdhenesve.

shkolle, nddrtimi, renovimi, zgierimi dhe mirembajtja e infrastrukturds shkollore si dhe fumizimi ka

ndikuar duksh6m n€ p6rmir6simn e cilesise ne te nxdnit.

kurrikulEs se re.

ilshte intensifikuar sherbimi i k6shill6dh6nies pEr shkollat lidhur me zbatimin e KKK-s6. PErmes

drejtor6ve dhe koordinator6ve t€ cil€sise shkollat marrin keshilla nga DKA-ja p€r modalitetet e

zbatimit t€ KKK-s€, pEr sfidat e zbatimit dhe per zgjidhjet e mundshme t€ problemeve ad-hoc tE

zbatimit te KKK-se. Gjithashtu, shkollat vazhdimisht furnizohen me materiale pune, me

udh€rr€fyes dhe dokumentacion relevant per zbatimin e KKK-s6.
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Meqenese 6shte duke u shtuar p6rdorimi i mjeteve digjitale nE funksion te mEsimdh€nies dhe

nxenies, shkollat jane furnizuar me tabela t€ mengura si dhe me paisje teknologiike. Ka filluar faza

e par€ e digjitalizimit te sistemit arsimor (platform€s digjitale).

Me bashk€financim me IOM-in tri shkolla jan€ pajisur me kabinete p6r fizikE, kimi, biologii,

gjeografi -bazuar ne nevojat e shkollave.

Me mbeshtede nga Super Viva esht€ realizuar projekti i ateliese sE artit figurativ nE SHFMU

"Mustafa Bakiu" nd Prizren.

P€r vitin shkollor 2024-2025 Drejtoria Komunale e Arsimit ka rritur numrin e bursave kete vit nga

170 bursa sa ishte vitin e kaluar n€ 250 bursa n€ vlerd prej 700 euro secila.

Poashtu, p€r vitin shkollor Drejtoria Komunale e Arsimit ka ndarE bursa nga 300 euro p€r nxenes

t€ shkollave t€ mesme, p€r femij€t e invalideve tE luftes dhe nxen€s me nevoja te veganta.

T€ dhdnat statistikore

Gjate vitit shkollor 202512026 n€ institucionet publike t0 menaxhuaranga Komuna e Prizrenit kan€

ndjekur mesimin 26.920 nx6n€s, t€ gjitha shkollat publike me paralelet e ndara, nE tE tri nivelet e

arsimit (0,1,2 dhe 3) nga edukimi i hershEm (flemije tE moshave 3-4 vjeg) deri n€ shkollat e mesme

t€ larta (klasa e l2).

Arsimi i komuniteteve

NE menyre periodike takohen drejtor€t e shkollave tE komuniteteve dhe shkollave nE tE cilat

zhvillohet m€simi edhe nE gjuhtit e komuniteteve. NjE nder shqetesimet kyge t€ k€tyre shkollave

jan€ librat mesimor€ ne gjuh6n e komuniteteve, t€ cilat nuk jan6 pergatitur me kohE nga MASHTI,

gje qe ua v€shtir€sojn€ punen mEsimdh€n€sve me nx€nesit. Deri n€ pajisjen me materialet

m€simore shkollat jan€ udh€zuar tE p6rdorin burime alternative nga interneti.

AKTIVITETET:

jan€ shp6rndarE mirenjohje dhe dhurata;
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kanE marr€ pjes€ 606 nx€nes;

mbajtur mE 2l qershor afati pare dhe m€ 28 gusht 2025 i dyti.

administrative;

Trajnime, punetori dhe pune n6 ekip

tE organeve tE shkolles etj;

nxdnesve;

gjithEp0rfshires tE pErshtatsh€m t€ mesimdh6nies dhe t€ nx€nit;

shkollave t€ Komun€s se Prizrenit;

Infrastruktura nE shkollat e Komun6s sE Prizrenit

Nj€sia teknike pran€ DKA-se ka vazhduar punEt pEr realizimin e projekteve dhe planifikimin e

projekteve tE reja, pErfshirE furnizimin me mallra dhe dhenie te sherbimeve te shkollave si dhe ka

monitoruar punimet (nga investimet kapitale) q€ jan€ bErE ne ndertimin e objekteve shkollore.

JanE realizuar aktivitete t€ ndryshme si vijon:

zyrtarlt n€ Drejtorin6 e Financave,
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dhe mallera,

objekteve shkollore,

Investime kapitale:

dhe shkollEn "Mushnikova" n€ Mushnikov6;

Mazrrek;

Kabashit;
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Lek€ Dukagjini, Abdyl Frash€ri, Hysen Rexhepi, Gani Saramati, Ibrahim Fehmiu, Fadil

Hisari;

vjegar;

Gurakuqi" n€ Nashec dhe "Brigada 125" n€ Medvec - projekt dy vjegar;

Gjate vitit 2025 kanl vazhduar nga viti i kaluar edhe k6to kontrata/projekte, nga kodi buxhetor

mallra dhe sherbime:

Prizrenit,

tre vjet.

Gjate vitit 2025,investime kapitale jan€ tE planifikuara gjithsej 27 projekte, disa prej t€ cilave kan€

p€rfunduar gjat€ vitit fundvitit 2024. Vlera totale e planifikuar e invenstimeve kapitale pdr vitin

2025 eshte 2,486,873.00 €

Sipas rrjedh€s s€ punimeve, gjegj€sisht realizimit t€ tyre, deri m€ 31.05.2025, jan€ realizuar

rreth34,22Yo, apo 851,066.61 €.

Gjat€ vitit 2025 janl nd vazhdim nga viti i kaluar edhe k€to kontrata/projekte, nga kodi

buxhetor mallra dhe sh€rbime si mE posht€:

Prizrenit,
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ME posht€ gjeni n€ fotografi t€ punimeve dhe aktiviteteve nE terren:
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DREJToRTA ptn KULTURII, RrNr DHE spoRT
Drejtoria per Kulture, Rini dhe Sport (DKRS) gjat6 vitit 2025 ka ushtruar funksionet e saj n6

zhvillimin dhe avancimin e jetes kulturore, rinore dhe sportive ne Komun6n e Prizrenit, duke u

fokusuar n€ investime kapitale, mbeshtetje financiare p€r organizata dhe individE si dhe

organizimin e aktiviteteve kulturore, artistike dhe sportive me karakter lokal, komb6tar dhe

nd€rkombEtar.

Veprimtaria e DKRS-se eshte zhvilluar nE p€rputhje me politikat komunale, legjislacionin n€ fuqi

dhe prioritetet strategjike te Kryetarit te Komun€s, me synim ruajtjen e trashEgimis€ kulturore,

rriden e pjesemarrjes qytetare dhe promovimin e Prizrenit si qend6r kulturore dhe sportive.

Projektet kapitale dhe infrastruktura kulturore, rinore dhe sportive

Gjat6 vitit 2025. DKRS-ja ka realizuar dhe menaxhuar nj€ numdr tE konsideruesh€m projektesh

kapitale, t€ cilat jane monitoruar n€ vazhdimesi nga stafi p6rgjegj€s i Drejtorise.

Projektet e p€rfunduara gjate vitit2025:
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1,337,800 - 1,340,800 €;

Projektet nE zhvillim e sip€r:

Projektet e iniciuara dhe procedurat e nisura:

Mb6shtetja linanciare dhe bashkdpunimi me OJQ-te

Gjate vitit 2025, DKRS-ja ka vazhduar me monitorimin e rregullt te OJQ-ve kulturore, rinore dhe

sportive, nE p6rputhje me planifikimin dhe marreveshjet e nEnshkruara.

iishte perfunduar procesi i mb6shtetjes financiare p€r OJQ-tE dhe individEt nga fusha e kultur€s,

rinis€ dhe sportit p€rvitin 2025, me vlerE totale mbi 1.3 milion euro, duke p€rkrahur projekte q€

kontribuojne nE:
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Gjithashtu, jan€ perfunduar pagesat subvencionuese tE mbetura nga viti 2024 gtratl tremujorit te

par6 tE vitit2025 dhe ka vazhduar pagesa p€r marrEveshjen me Eko-Regjionin.

Organizimi i aktiviteteve kulturore, artistike dhe sportive

Gjat6 vitit 2025. DKRS-ja ka organizuar dhe mb€shtetur njE num€r te madh aktivitetesh me rEndesi

kulturore, rinore dhe sportive, duke e afirmuar Prizrenin si qend€r tC gjallE kulturore.

Aktivitetet dhe festivalet kryesore:

e Qlirimit tE Prizrenit;

ekipeve;

KEto aktivitete kan6 pasur pjesEmarrje tE gjere qytetare dhe kand kontribuar nE promovimin e

kultur6s, tradit€s dhe sportit ne nivel lokal dhe nderkombEtar.

Vler6sim i pdrgiithsh6m

Gjate vitit 2025,Drejtoria pEr Kultur6, Rini dhe Sport ka d€shmuar angazhim t€ vazhduesh€m dhe

kapacitete profesionale nE realizimin e projekteve kapitale, mb€shtetjen financiare tE sektorit

kulturor, rinor dhe sportiv si dhe ne organizimin e aktiviteteve me ndikim te drejtpErdrejt ne jeten

publike tE qytetit.
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Investimet ne infrastrukturE, p€rkrahja e OJQ-ve dhe kalendari i pasur i ngiarjeve kulturore dhe

sportive kan€ kontribuar ne rritjen e cil€sis€ sd jet€s, forcimin e identitetit kulturor dhe afirmimin e

Prizrenit si qendEr e rendEsishme kulturore ne Kosove dhe m€ gjer€.

Me posht€ gjeni nd fotografi tE punimeve dhe aktiviteteve nE terren:
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DREJTORIA E TURTZMIT DHE ZHYILLIMIT EKONOMIK

Gjat6 periudhes Janar - Qershor 2025,Drejtoria p€r Turiz€m dhe Zhvillim Ekonomik ka vazhduar

me angazhime te shumta p6r zhvillimin dhe promovimin e potencialeve turistike tE komun6s sone.

Me investime strategjike ne infrastrukturE, mbeshtede pEr zanatet tradicionale dhe pjes€marrje

aktive nE panaire lokale dhe ndErkomb€tare, synojm€ t€ fuqizojm6 turizmin si nj€ nga shtyllat

kryesore t€ zhvillimit ekonomik dhe social nE rajonin ton6.

Ky raport permbledh arritjet, investimet dhe aktivitetet kyesore tti k6saj periudhe.

Projektet e p6rfunduara dhe investimet kryesore:

promovimin dhe zhvillimin e kapaciteteve lokale.

permir€suar infrastrukturen turistike dhe jetesen e banoreve.

p€rmir6simin e kushteve te biznesit dhe trajnimeve lokale.

Jeshkov€, Billush€ dhe Opoje.

punimet pritet t€ fillojnE s€ shpejti.
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promovimin e pamjeve te qytetit.

muaj, duke krijuar destinacion turistik te ri.

Aktivitetet kryesore:

qendisje, pune me dru dhe dekorime.

rreth 30 te rinj dhe te reja.
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Panairet:

lokale dhe nderkombEtare.

duke prezantuar potencialet turistike ne nivel global.

Drejtoria p6r Turiz6m dhe Zhvillim Ekonomik gjate periudh6s Qershor - Dhjetor 2025 ka filluar

dhe p6rfunduar kEto projekte dhe aktivitete:

NE baz€ te memorandumit tC bashkepunimit me Ministrine e Zhvillimit Rajonal dhe Komun€s s€

Prizrenit, mE 2l Mars 2025 filloi nd6rtimi i objektit me qellim tE sigurimit t€ kushteve te

pershtatshme p€r bizneset vendore dhe ofrimi i kushteve dhe hap6sirave t€ reja p6r mbajden e

trajnimeve. Ky projekt ende 6sht€ duke vazhduar dhe pritet perfundimi i tij gjate vili,t 2026.
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Drejtoria per Turizem dhe Zhvillim Ekonomik gjate vitit tE kaluar ka filluar investimet n€ hapjen e

rrugeve malore Jeshkov6 - Billush€, me grast do te b€het lidhja e tri fshatrave (Opoj6, BillushE,

Jeshkov6). Punimet janE nC p6rfundim e sip€rm dhe pritet p€rurimi I projektit s€ shpejti. Investimi

ne kete zon6 €sht€ ne shum€ prej 365, 322,00 euro.

Gjate muajit Qershor eshte bere lidhja e kontrat6s se re pEr hapjen dhe rrugullimin e infrastrukturds

malore nE fshatin Vlashnje gjerE nd fshatin Murradem€. Punimet ne kete zone jan€ duke u zhvilluar

dhe gjate vitit 2026 do t€ b€het perurimi i projektit. Vlera e kontraktuar p€r kEte projekt esht€

532,835.27 euro.
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Gjithashtu gjat€ muajit Qershor €sht€ b€r6 lidhja e kontrat€s sE re, p€r vazhdimin e rrug€s ekzistuese

nE fshatin Zhur, sipas k€rkesave tC banor€ve dhe me qellim t€ lidhjes s€ rrug€s p6r ofrimin e

pamjeve m€ tE bukura tE qytetit t€ Prizrenit. N€ fshatin Zhur me dat6 19.09.2025 u p6rurua hapja e

rrug€s malore, investim q€ ka p6rmir€suar infrastrukturEn rrugore dhe ka leht€suar qasjen drejt

zonaye me potencial t€ madh turistik si Bjeshket e Zhurit, V€rmica dhe Opoja.

Projekti ka ndikuar drejtp€rdrejt ne zhvillimin e turizmit malor, e cila ka rritur mundEsite pEr

zhvillim ekonomik dhe tE p6rmir€soj6 jeten e perditshme t€ banorEve te zones.
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Gjate muajit Shtator kan€ filluar punimet n€ realizimin e projektit pEr investimin ne infrastruktures

nd dy burimet e ujit nE fshatin V€rmice. Ky projekt 6shte nderprere pdr shkak t€ mungeses sE

mjeteve. Pritet perfundimi i tij gjatti vitit2026.

Drejtoria e Turizmit dhe Zhvillimit Ekonomik, nje vemendje t€ vegant€ i ka dh€ne mbEshtetjes sE

trajnimeve profesionale, ku deri m€ tani rreth 52 persona kan6 marr6 trajnim profesional pa pagese.

Gjat€ muajit Gusht 6shte b€re certifikimi i pjesemaresve ne kurse, n€ kategori t€ ndryshme: atE td

veshjeve - modelimit, tE qdndisjes, tE djgies ne dru, tE relievit, dhe pun6s me dekorime tE ndryshme.

Nd6rsa me date 26 Shtator 2025, ka filluar fazatjetlr e kurseve, ku aktualisht marrin pjese 60 gra

dhe tE reja.

-
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Poashtu eshte bere vazhdimi i edukimit profesional tE zejeve tradicionale dhe ngrides ekonomike

sig esht€ Filigrani, zeje kjo qe ka karakteizuar qytetin ton6 nd6r shekuj e n€ te cil€n kemi investuar

dhe mundesuar trajnimin e kandidateve te t€ giitha gjinive e grupmoshave, dhe gjer€ me tani, kemi

mundesuar trajnimin profesional G 26 rc tE rinjeve.

Panairet jan6 nj€ kategori shum6 e rendesishme e lEmis€ sE turizmit, sidomos e pjes€s s€

promovimit te tij dhe si te tilla jane trajtuar edhe nga Drejtoria per TurizEm dhe Zhvillim Ekonomik

e cila ka qene pjese e organizimeve t€ shumta te projekteve te ndryshme q€ krye{al6 kan€ pasur

panairet. NdErsa, si Drejtori kemi kontribuar nE pjesemarrje edhe n€ Panairet nd€rkomb6tare tE

giithe tour-operator6ve, hotelet, agjencioneve turistike dhe mediave lokale t€ interesuara t€ cilat ne

si Komun€ e Prizrenit, kemi mundesuar mb€shtetjen m€ ane tE participimit, kemi mundesuar

sigurimin e hapesires per promovim per te parEn herE ne Komun€, ne panaire si:

Me ftese t€ Kryetarit t€ Komun€s se Izmirit, drejtori i Turizmit dhe Zhvillimit Ekonomik i Komun€s

s€ Prizrenit, s€ bashku me zyrtarl te komunds, mor6n pjes€ nd Panairin e 94-te Nd0rkomb0tar t€

Izmirit, i cili u mbajt nga29 gusht - 9 shtator 2025.

Ky panair eshte nje nd€r ngjarjet mE tE rend€sishme nE rajon qC mbledh qytete nga Ballkani dhe

mE gjere, duke u biire njti platform0 e fuqishme p€r promovimin e turizmit, kultur€s, bashk€punimit

ekonomik dhe zhvillimit t€ qendruesh€m.
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Pjes€marrja e Komun€s s€ Prizrenit ne kete aktivitet 6shte hap i r€nd6sish€m drejt forcimit t€

lidhjeve si dy qytete t€ binjak€zuara, krijojnE mund€si t0 reja t€ bashk6punimit dhe promovimit t€

potencialit tE pasur kulturor e turistik t€ qytetit .

Me date 04 Tetor 2025 u mbajt Panairi Tradicional i Prizrenit - ngjarje qii ka bashkuar prodhues

vendor€, artizanl dhe biznese lokale, te cilat kane prezantuar produktet e tyre, si dhe kan€

promovuar trashegiminE, turizmin dhe ekonomin€ lokale.

Panairi ka vazhduar gjate pasdites me atmosfer6 festive, muzik0 dhe aktivitete p6r vizitor€t, duke e

shnd€rruar qendren e Prizrenit nC nje hap€sir€ plot gjallEri e kreativitet.
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Me 04 Gusht 2025, Eshte b6re n€nshkrimi i kontratave me p6rfituesit e mb€shtetjes financiare per

organizatatjoqeveritare q€ ushtrojnE veprimtarit ne dy fusha te thirrjes, at€ tE turizmit dhe t€

zhvillimit ekonomik. Ky proces mb6shtet iniciativat lokale n€ fush€n e turizmit dhe zhvillimit

ekonomik, duke nxitur rriden e bizneseve dhe promovimin e potencialit vendor. Fuqizimi i kEtyre

sektoreve eshte nder prioritetet tona si Kryeqytet Historik i Kosoves.
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DREJToRTA E puNts nnE MTREeTxIES socIALE
Raport pasqyron aktivitetet dhe angazhimet e Drejtoris€ sE Pun€s dhe Mir€qenies Sociale gjat6

periudh€s janar-dhjetor 2025, duke pdrfshir6 tE gjitha gEshdet q€ lidhen me mir6qenien sociale n€

Komun6n e Prizrenit. Ne te paraqiten nE m6nyrd t€ p6rmbledhur veprimtaritE e realizuara nga

DPMS-ja n€ bashkEpunim te ngushte me institucionet qE jane n6n pergjegjesin6 e saj, si Qendra per

Pune Sociale, Qendra Rezidenciale dhe Shtepia p€r te Moshuar. Gjat6 kEsaj periudhe raportuese,

Drejtoria eshtE pErballur me disa sfida, p€rfshir€ ndryshimet e shpeshta nE korniz6n ligjore, procesin

e plot€simit t€ pozitave t€ lira ne Drejtori dhe ne Qendren per Pun€ Sociale, si dhe menaxhimin e

nje numri t€ madh t€ l€nd€ve dhe kdrkesave te trash€guara nga vitet e kaluara. NjE sfidE tjet6r

madhore ka qene buxheti i kufizuar, i cili ka ndikuar n€ mund€sine e realizimit te plote tE projekteve

dhe aktiviteteve sociale. Ky raport synon tE paraqese nj6 pasqyr6 tE qarte t€ punEs s€ zhvilluar,

sfidave te hasura dhe arritjeve te realizuara nga Drejtoria, ne perpjekje pEr t€ p€rmir6suar

mirdqenien sociale t€ komunitetit ne Komunen e Prizrenit.

NE tabel€ €shte paraqitur numri i personelit t€ cilEt jane te angazhuar aktualisht, ku nE kabinetin e

drejtoris€jan€ tE angazhuar vetem 2 persona.

20 lt 10

Projektet:

Projekti Nd€rtimi i banesave sociale ne Lagien PetrovE Kulla 4 (vazhdim i projektit)

Po vazhdojn6 punimet per p€rfundimin e ketij objekti, pun0t e te cilit jan6 nd€rprerE vite me par6.

Projekti esht€ duke u zhvilluar sipas planit dinamik.

Renovimi i banesave kolektive n€ Lagien Petrov6 Kulla 3 (vazhdim i projektit)

Ka perfunduar jemi ne faz€n e kygjes n€ sistemin elektrik.

Furnizim me inventar p€r sht6pin€ e t€ moshuarve

Nr. i pundtor6ve

DPMS SHPAK SHMQPS

Ka p€rfunduar si projekt. Se shpejti fillon me pranimin e rezidenteve t€ pare
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Nd€rtimi i Qendrds p6r Pund Sociale 2 (QPS 2) -Ka perfunduar.

Nd€rtimi kulmeve p6r familjet skamnore - Jemi n€ procedur€ te rregullimit, kan€ p€rfunduar 26

kulme.

Nd6rtimi i sht6pisE emergiente p6r mbrojtjen e femij6ve. JanE duke vazhduar punimet.

Nd6rtimi i qendrEs rekreative sportive - po vazhdojnE punimet.

Furnizimi dhe vendosja e ashensor€ve nE QPS2 dhe sht€pin6 p€r tE moshuar - jemi n€ fazen e
tenderimit.

Projektet tjera

aft€si tE kufizuara - rrjedh si kErkese e plot€simit tE nevojave nga rezidentet e shtepise me

bazE n€ komunitet per persona me probleme td sh€ndetit mendor,

probleme tE sh6ndetit mendor dhe sht€pis6 sE tE moshuarve - vazhdon si projekt,

sociale,

kerkes€ e plotesimit tE nevojave per mbik€qyrjen e projekteve t€ DPMS-s€. Projekt dy

vjegar i cili vijon.

si k€rkes€ e plot6simit te nevojave p€r banoret e shtepis€ rezidenciale.

Subvencionet:

€sht€ arritur marr€veshja me Nd€rmarrjen Publike "Eko-Regjioni" dhe bashkesite fetare pEr

mbulimin e shpenzimeve te varrimit dhe mir6mbajtjen e hapesirave. Edhe mE tutje

vazhdojne pagesat sipas faturave mujore bazuar ne rastet e vdekjeve ne Komun€n e

Prizrenit.
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sh6rbimeve sociale: DPMS-ja ka mbdshtetw 2l OJQ ne vleren totale prej 100,000.00

eurove,

qC strehojne femije tE braktisur te komunes son6. Vlera e parapar€ p€r kEtE kategori €sht6

25.000.00 euro,

1478 dhe ka p€rfunduar.

Memorandume bashkdpunimi:

ndErtimin e 50 shtepive p€r rastet sociale dhe grupet e margjinalizuara. Jemi nE faz€n e

marrjes sE lejes p€r ndertimin e kEtyre shtepive.

"TDHK" n€ qendren ditore Nashec, projekt i cili ka per qellim mbrojtjen e lemij€ve duke

iu ofruar q€ndrim ditor kualitativ dhe ambient sipas standardeve m€ te larta vlera e

mbeshtetjes 45,000.00 euro.

- Ky projekt ka p€r q€llim bashk€punimi dhe koordinimi t€ aktiviteteve pEr t'u mund6suar

flemij€ve, te rinjve, grave, familjeve dhe komuniteteve tE cenuara n€ Komun€n e Prizrenit

qd t€ bEjn6 nj€ jete t€ vet€vendosur pa marglinalizimin dhe diskriminimin, duke fuqizuar

sistemin lokal te mireqenies. Ky projekt eshte subvencionuar me 29.000,00 euro.

me probleme mendore, janE tE vendosur l4 persona.
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Qendra p6r Pund Sociale

Qendra p6r Pun€ Sociale 6sht6 institucion i cili vepron n€ kuader t€ Komun€s s€ Prizrenit. QPS-ja

ka per detyr6 tE ofroj shErbime profesionale t€ mbrojtjes sociale dhe tE ushtroj autoritetin e saj i cili

buron nga ligjet mbi mbrojtjen sociale dhe nga ligjet tjera relevante si dhe ato nd€rkomb6tare per

t€ drejtat e njeriut tE dedikuara p€r mbrojtjen e viktimave tE dhunes, trafikimit, grregullimeve

familjare, besimi i lemij€ve, kujdestaria (kujdesi ndaj lemij€ve), te rriturve dhe t€ moshuarve. NE

kuad6r t€ Qendr€s pdr Pun€ Sociale funksionojnE dy sherbime: Sh€rbimit social familjardhe shema

e asistences sociale.

Sh6rbimet Sociale Familjare - Raporti i sh6rbimeve sociale familjare p6r periudh€n Janar -
dhjetor 2025 €sht€ si nE vijim:
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KategoritC Totali Sqarim i shkurt€r

FEmijEt e braktisur Strehim, kujdes sh6ndetdsor, siguri, edukim, etj

Adoptim/ KErkesE J

F€mij€t nd period€ adoptuese 2

Fem ijEt ne streh.fami lja.t€ trajnuara 4

FdmijEt nd strehim - kujdestari te te afermit

PA PAGESI]
2

F€mij6t ne strehim - kujdestari te tE aGrmit
ME PAGESI]

4 Strehi m, kuj des, eduki m, mb6shtetj e, mbrojtj e

sociale

F6mij€t me nevoja te veganta 6t P6rgatitja e dosjes, aplikim, udhEzime dhe

p6rcjellja e rastit, vizita familjare.

Regjistrimi i m6vonsh0m i femij€ve I Deklaratat, vler6simi i nevojave sociale dhe

raporti

Femijtit e abuzuar, te keqtrajtuar 2

TE mitur, Prokuroria Themelore 117 Vler6simi, mbrojtja, asistimi dhe rekomandimet
sociale

T€ mitur, Gj ykata.Them.Kund€rva. JJ Vler6simi, mendimi, rekomandimet sociale

Kerkesat,vler€simet p6r adoptim 4

Kerkesat per vleresimin e familjeve

strehuese

I VlerEsimi i rrethanave sociale dhe mendimi
profesional

Martesa e te miturve 4 Keshilla, sugjerime dhe mb6shtetje sociale

Viktimat e dhun6s ne familje - te rritura
trajtim

114 Mbrojda, siguria, kujdesi sh€ndetesor, strehimi

Viktimat e dhunes nE familje - lemijti 0-18

vjeq - trajtim
34 Mbeshtetje sociale

Viktimat e strehuara nE strehimore me

femij€

t6 E strehuar, pa femije.

Urdhermbrojde 29 MbEshtede sociale

Tentim vetevrasje J Trajtimi, mbEshteda sociale, referim ne Sh.M
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Trashegimi - p€lqim l8 P€lqim duke mbrojtun interesat e femij6ve

Shkurorezimet 68 Vler€simi, mendimi profesional, k€shilla e

mbdshtetja sociale

Besimi ifemij6ve 47 VlerEsimi, mendimi profesional, k0shilla e

mbEshtetja sociale

Kontakt i lemijEve me prindin tjetEr 153 Organizimi, vleresimi e p6rcjellja e

kontaktimeve

Bashkimi familjar - te moshuar 10 Vler€simi social per bashkim familjar

MosmarrEveshj et fam i lj are 35 Keshilla, sugjerime p6r sanim te raporteve

familjare

Heqja e zotdsis€ se veprimit 5 Caktimi i kujdestarit p6r klientEt ne procedurd

T€ strehuar tE moshuar 2

T€ strehuarit ne shtepi rezidenciale-
strehimore - Gjakove

2 VlerEsimi, mendimi profesional p€r panel,

strehim

Kujdestari pEr rastet e veganta t2 Caktimi i kujdestarit per procedurat e nevojshme

Vertetim p€r arme 598 Deshmi per personin a esht6 nE kujdestari

Vertetim per nenshtetesi 74 D6shmi per personin a 6shte n€ kujdestari

Vertetim per pun6 94 Deshmi p6r personin a 6shte n€ kujdestari

FemijEt ne situat6 rruge 15

AnamnezE - v6rtete gjendje sociale 14 Vleresimi irrethanave sociale dhe mendimi
profesional

PElqim p6r pasaportd 48

Asistim ne polici 12r Vler€sim i, mbrojd a, asi stimi dhe rekomandimet

sociale

Perfaqesim ne gjykate 198 Vleresimi, mendim, mbrojda dhe rekomandimet

sociale

PErfaqEsim nE prokurori 39 Vler€simi, mbrojda dhe rekomandimet sociale

VizitE nc QSGF 63 Deklarat6, vler€sim, bashkepunim dhe

rehabilitim

Yizita nE terren 162 Procedim per KM te FNV
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Pergatitja e lEndeve p€r KM te FNV 162 DErgimi i femil6ve tek i ati

Vizit6 nE burgun e Dubrav6s/ Strehimore

Lipjan
13

D€rgimi i t€ mitur€s n€ spital 4

Caktimi i Kujdestarit 6

Komisioni DKA 6 Vleresim, rekomandim, procedim, mbEshtetj e

sociale

Heqje e te drejt6s prinderore I

TMR 1 Takim me akteret inst. dhe familjar

Te tjera 13

Skema e asistenc€s sociale pran€ QPS-se n€ Prizren gjat6 periudh€s kohore Janar-N€ntor 2025, ka punuar

nd identifikimin e rasteve sociale, vler€simin dhe monitorimin e tyre, gjithnj€ duke u bazuar nd ligjin e

asistences sociale 2003115 dhe plot€sim ndryshimin e Ligjit 04L-096 pEr Skemen e ndihm€s sociale i

zbatueshem n€ Republiken e Kosov€s, gjithashtu gjat€ k€saj periudhe ka filluar edhe procedura e pilot

projektit t€ skemes sociale ku deri me tani kemi verifikuar dhe vler6suar mbi 2517 raste te reja giatE muajve

Janar-N€ntor 2025. Numri i shfrytezuesve te ndihmes sociale n€ koh€n raportuese eshte 581 familje me

1995 an€tarE.

Muaji Numri i familjeve Numri i anEtar6ve Shuma e mjeteve nd total €

Janar 609 2061 70.550,00

Shkurt 602 2041 69.190,00

Mars 606 2062 69.870.00

Prill s93 2000 67.920.00

Maj s96 2031 68.s80.00

Qershor 597 2031 68.770.00

Korrik 592 2025 68.230.00

Gusht 593 2031 68.4r 0.00

Shtator 586 2002 67.370.00
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Tetor 587 2008 8l .048.00

NEntor 581 1995 80.484.00

Gjithsejt

Varion nga 609 nE

muajin Janar 2025,
deri nE 581 familje nE

muajin N6ntor 2025

Varion nga 2061 deri
1995 an€tar€

780.422.00

AKTIVITETET KATEGORIA I KATEGORIA II TOTALI

Numri i familjeve tE

verifikuara -
503 150 653

Numri ifamiljeve td verifikuara - riverilikuara gjatd periudhds Janar - maj 2025

DREJTORIA E GJEODEZTZII NHN KADASTRIT

Gjatti ketij viti jane pranuar 21552 k€rkesa ne kuad€r tE sektorit te gjeodezise dhe kadastrit: si

kontratat e shitblerjes, kontratat e dhurimit, aktgjykimet, aktvendimet, lista poseduese, kopje ttl

planit, ndarjet e parcelave, bashkimet e parcelave, regjistrimet e objekteve dhe pjes6ve t€ objekteve.

Nga k€to lloje tE l6nd€ve:

I Keto te dhdna jan6 marr€ nga sistemi zyrtar Intranet dhe paraqesin pasqyr€n e l€nd€ve deri md dat5n 26.11.2025
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Totali Miratuar Refuzuar Pezulluar Anuluar

Ne ket6 periudhE nga sherbimet t€ larte p€rmendura jan€ grumbulluar t€ hyra prej277,278 euro2,

apo 59o e t€ hyrave k€saj drejtorie.

Aktivitetet me tE r6nd€sishme qE jane marre ne kete periudh€ jan6:

Hapesinor sipas ligjit p€r nd€rtimet pa leje dhe tE gjitha k€to objekte tanijan€ tE evidentuara

nE regjistrat kadastrale, ku p0r secil6n ekzistojn€ certifikata te pron€s.

projekti i rind€rtimit te Zonave Kadastrale Zhur, Landovice, Pllanjane, Lez dhe Lubinj€ t€

Ep€rme p6r zgjidhjen e problemeve pron6sore - juridike.

rrugdve, objekteve komunale dhe hap6sirave publike.

2 Keto te dh€na jan€ td datds 26.11.2025 tE d€rguara nga Drejtoria e Financave.
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gjendjeve faktike dhe projektet te cilatjan6 kErkuar nga drejtorite pErkatese.

DREJTORIA E BUJQESTSiI DHE ZIJYILLIMIT RURAL

Drejtoria e Bujq€sis€ dhe Zhvillimit Rural gjate periudh6s raportuese, aktivitetin e vet e ka zhvilluar

ne realizimin e objektivave te p€rcaktuara me Planin e Punes 2025, Planet dhe Programet tjera

zhvillimore, ligjeve, vendimeve, akteve dera normative si dhe k€rkesave tE ndryshme tE fermerdve

dhe grupeve tjera.

Gjatii k6saj periudhe DBZHR- ja ka arritur t'i realizojE objektivat e p6rcaktuara me Planin e Pun6s

2025,me synimin kryesor avancimin e pozitEs s€ fermer6ve, p€rmiresim tE kualitetit t€ prodhimeve

dhe perpunimeve, zhvillimin e bujq€sis€ intensive dhe tE q6ndrueshme tE orientuar nga tregu dhe

konkurenca e lir6.

Objektivat e arritura:

rural.

Aktivitetet kryesore:

planifikuar dhe aktivitetet tjera qE kan€ qellime jo bujq€sore;

integruar sipas veprimtarive prodhuese bujq6sore;

Gjate k€saj periudhe raportuese jan€ pranuar giithsej 192 k€rkesa me shkrim nga lEmi t€ ndryshme,

prej tyre 168 jan€ miratuar, 15 jan€ n€ proces, 3 jan€ hedhur posht6, 4 janii refuzuar dhe 2 jan€

pezulluar.
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Ky raport nE p€rmbajde paraqet tE dh€nat per projektet kapitale, projektet me bashk€financim,

mallra dhe sherbime, kategorite mbeshtetese subvencionuese p6r secilen kategori.

Projektet nE realizim

Kapitale:

Pundt pdr projektet e lartpdrmendura jand kryer n€ tdrdsi por kand munguar mjetet tinanciare pilr

pagesdn e tyre. Kjo vlend edhe pdr projektet tjera. Pra Drejtoria e Bujqdsis| ft giitha projektet e

planiJikuora i ka pdrfunduar.

Subvencione me bashkEfinancim:

160,000.00 76,839.00I Rehabilitimi i kanaleve ujitese dhe pastrimi i kanaleve
kulluese

274,078.50 181,600.002 Nd6rtimi i strehimores pEr qenE endacak€
193,333.33 133,333.00J Rehabilitimi i rrugEve fushore

220,970.00149,956.00Ngritja e pemishteve me peme tE imta - dredheza dhe

Boronic6 (kontrat6 korniz€ 2 viegare)
I

20,000.0049,635.002. Ngritja e pemishtes me pem€ arrore (kontrate korniz€ dy
vieqare)

109,681.95 109,681 .95J Nd€rtimi i stallave p€r bag6tite imta dele, dhi -Vazhdim
i proiektit

55,342.02 04. NdEritimi i stallave p€r lope qum6shtore - Vazhdim i
proiektit

279,180.00378,870.005 Mekanizma bulq6sore

89,730.00 0
Hapja e puseve per ujitjen e tokave bujq6sore (kontratE

kornizE dy vieqare)
6
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Nr EmErtimi i projektit Shuma e

planifikuar
janar-
dhjetor 2025
€

Shuma e realizuar
janar-dhjetor
2025
€

Totali 627.411.83 391.772.00

Nr Em6rtimi i projektit Shuma e

planifikuar
janar - dhjetor
2025 e

Shuma e

realizuar
janar -
dhjetor 2025
c

Totali 833,214.97 629.831.95



Shdrbime:

VErejtje:

Werat e larta td realizimit nd projehet " Inseminimi artiticial i lopdve dhe vaksinimi i deleve " si dhe

ati" Vaksinimi i deleve kundir bruceloziis" kanti ardhur si rezultat i pagesave t€ borgieve nga viti

paraprak si dhe pundt shtesii qd jand realizuar me rritjen e numrit tii deleve nga viti nd vit .(Kemi td

bejme me lantrata kornizd 3 uiegare.)

Projektet nE realizim janar - dhjetor 2025.......... 1,704,,726.80 C

Pasesat e realizuarajanar - dhietor 2025............................ 1,360.482.35 €

Buxheti i realizuar gjat6 k€saj periudhe ka qen6 ........79.80'/,

Aktivitetet tjera:

si dhe 940 aplikues p€r subvencione nE bujq€si.

rrjetit te te dh€nave.

avancimin e sh€rbimeve k€shilluse.

Agrobiznes.

72,400.00 40,934.001 Trajtimi i qenve endacake (kontrat6 korniz€ 3

vieqare)
103,300.00 135,952.0

0
2. Inseminimi artificial i lop€ve dhe vaksinimi i deleve

(kontrat€ korniz6 3 vjegare)
68,400.00 162,992.4

0

aJ Vaksinimi kunder brucelozes (kontrat kornize 3

vieqare)
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Nr Em6rtimi i projektit Shuma panifikuar
janar - dhjetor 2025
€

Shuma e

realizuar
janar -
dhjetor
2025

Totali 244,100.00
339.878.40



ndryshme.

Drejtoria e Bujq€sis6 dhe Zhvillimit Rural var6sisht prej nevoj€s Esht€ angazhuar n€ m€nyr€ aktive

edhe nE shum6 aktivitete tjera tE iniciuara nga autoritete tE ndryshme publike nE nivel lokal,

regjional dhe qendror.

Me posht€ gjeni n€ fotografi t€ punimeve dhe aktiviteteve ne terren:
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pEnuBLEDHrn pIInFUNDIMTARE

NjE vit pune, themele te q€ndrueshme p€r te ardhmen

Viri 2025 p6r KomunEn e Prizrenit ka qen€ vit i pun€s intensive. i konsolidimit institucional dhe i

vazhdimit te projekteve me r€nd€si strateglike pdr zhvillimin e qytetit dhe permirEsimin e jet€s s€

perditshme tE qytetar€ve. Ky raport pasqyron nE menyr6 tE detajuar angazhimin e institucioneve

komunale, drejtorive dhe njesive perkatEse si dhe rezultatet konkrete tE arritura gjatii ketij viti, nE

fusha kyge si administrata publike, shEndetEsia, arsimi, infrastruktura, planifikimi urban, kultura,

sporti, siguria, financat dhe sh6rbimet p6r qytetar6t.

Ne nje kontekst tE pErgjithsh€m te sfidave ekonomike, sociale dhe institucionale, Komuna e

Prizrenit ka arritur t€ ruajE stabilitetin funksional, t€ avancojE projekte t€ rend6sishme kapitale dhe

te p€rmir€sojE cilEsin€ e sh6rbimeve publike. Ky vit nuk ka qene vet€m vazhdim6si e pun€ve tE

nisura m€ her6t, por edhe nje periudh€ ne t€ cil6n jan€ vendosur themele tE qendrueshme per

zhvillimin afatmes€m dhe afatgjat€ t€ Komunes.

Qeverisje funksionale dhe administrat6 nE sh6rbim tE qytetar6ve

Gjat6 vitit 2025, administrata komunale ka funksionuar mbi parimin e p€rglegishm€rise

institucionale, transparences dhe sherbimit ndaj qytetarit. Drejtorit€ komunale dhe nj6sit€ vart€se

kane trajtuar nj€ num€r tE madh kerkesash administrative, kan6 menaxhuar procese komplekse

ligjore dhe financiare dhe kane ofruar sherbime t€ p6rditshme p€r mijera qytetare.

P6rmir6simi iproceseve administrative, digjitalizimi gradual i sh€rbimeve dhe koordinimindErmjet

drejtorive kan€ ndikuar drejtp€rdrejt nE rriden e efikasitetit dhe n€ shkurtimin e kohds s€ trajtimit

t6 k6rkesave. Nje vemendje e vegantE i eshte kushtuar menaxhimit tE burimeve njer6zore, forcimit

t€ kapaciteteve profesionale dhe respektimit tC procedurave ligjore ne rekrutime dhe administrimin

e personelit.
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Stabilitet financiar dhe menaxhim i p6rgiegish6m i buxhetit

Yiti2025 Eshte karakterizuar nga njE menaxhim ikujdesshEm dhe i disiplinuar ibuxhetit komunal.

TE hyrat vetanake jan6 realizuar nE nivel te k6naqsh6m, nd6rsa shpenzimet buxhetore janE

menaxhuar ne menyr€ te kontrolluar, duke ruajtur balanc€n nd€rmjet nevojave operative dhe

investimeve kapitale.

Transparenca financiare, raportimi i rregullt dhe zbatimi korrekt i procedurave kan6 qene elemente

kyge tE pun€s sE Drejtoris€ per Ekonomi dhe Financa. Kjo ka kijuar bazl tE q6ndrueshme per

vazhdimin e projekteve zhvillimore dhe p€r sigurimin e stabilitetit fiskal te Komun€s edhe nE vitet

nE vijim.

Investime publike dhe zhvillim urban i planifikuar

Gjat€ vitit 2025, Komuna e Prizrenit ka vazhduar investimet n€ infrastruktur€, objekte publike dhe

planifikim urban. Projektet kapitale ne sh€ndetesi, arsim, kultur6, sport dhe sh€rbime publike kan€

qend pjese e nje qasjeje te planifikuar, me synim p€rmir6simin e kushteve tE jetes6s dhe rritjen e

funksionalitetit urban.

Proceset e planifikimit hap6sinor, p€rfshire hartimin dhe avancimin e dokumenteve strategiike,

kan€ krijuar nj€ baze tE r€ndEsishme p€r zhvillim tE q€ndruesh€m, duke balancuar nevojat e rritjes

urbane me mbrojtjen e trash€gimise kulturore dhe mjedisit. Legalizimet dhe rregullimi urban kan6

qen€ nder proceset me tE ndjeshme, por edhe mE t€ domosdoshme per sigurimin e rendit dhe

siguris€ juridike pdr qytetar€t.

Sh6ndet6sia, siguria dhe sh6rbimet sociale

Shendet€sia komunale gjate vitit 2025 ka pErballuar nje volum shume te madh shErbimesh p€r

qytetaret, duke deshmuar r€nd6sine e investimeve n€ infiastrukturE, pajisje mjek€sore dhe burime

njerezore. Modernizimi i objekteve shendetesore, furnizimi me pajisje dhe rrida e kapaciteteve kan€

ndikuar drejtpdrdrejt ne permir€simin e cilEsise se sh6rbimeve.
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Ne te njejton koh6, Drejtoria pdr Emergjenc6 dhe Siguri si dhe Drejtoria e Inspektorateve, kan6

luajtur rol kyg nE garantimin e siguris6 publike, reagimin ndaj emergjencave dhe mbik€qyrjen e

zbatimit te ligjit. KEto sh€rbime, shpesh t€ padukshme nE p6rditshm€ri, pErbEjn€ shtylle themelore

tE funksionimit tO qytetit dhe mbrojtjes se jet6s dhe pron6s se qytetarEve.

Kultur6, rini dhe sport - identitet dhe gialldri qytetare

Viti 2025 ka qen6 vit i pasur me aktivitete kulturore, artistike dhe sportive, duke e afirmuar

Prizrenin si qend6r t€ r€ndesishme kulturore nE vend. Investimet n€ infrastrukture kulturore dhe

sportive, mb€shteda per organizatat dhe individEt si dhe organizimi i festivaleve dhe ngiarjeve

publike kan€ kontribuar n€ rritjen e pjesemarrjes qytetare dhe ne promovimin e vlerave kulturore

dhe sportive.

Keto aktivitete nuk kan€ pasur vetem karakter festiv, por kane sherbyer edhe si platform6 p€r

bashkepunim, integrim dhe zhvillim t€ rinise, duke ndikuar pozitivisht ne jeten sociale t€ qytetit.

Partneritet, transparencd dhe besim qytetar

Gjate vitit 2025, Komuna e Prizrenit ka vazhduar bashkEpunimin me institucione qendrore,

organizata ndErkombdtare, donatore dhe partnerE vendore. duke siguruar mb€shtetje pEr projekte

zhvillimore dhe sociale. KEto partneritete kan6 qene tE r6ndesishme p€r avancimin e kapaciteteve

institucionate dhe realizimin e projekteve qE tejkalojnE mund€sit€ buxhetore komunale.

Transparenca ne punE, komunikimi publik dhe raportimi i rregullt kane qene elemente kyge p€r

ndErtimin dhe ruajtjen e besimit t€ qytetar6ve ndaj institucioneve komunale.

Shikimi p6rpara - p6rgiegi6si dhe vision

Yiti 2025 nuk perb€n nje pike p6rfundimtare, por nj€ baze te rEnd6sishme p6r punEn q€ vazhdon.

Sfidat mbeten t€ pranishme dhe k€rkojnE angazhirn tE vazhdueshem, planifikim te kujdesshEm dhe

bashk6punim tE gier6 institucional dhe qytetar.
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Komuna e Prizrenit do t€ vazhdoje te punojE me p€rkushtim per zhvillim te q€ndrueshem,

permir6sim te sh€rbimeve publike dhe rritje tE cildsisd sE jet6s p€r tE gjithe qytetar€t, duke ruajtur

vlerat e trash€gimis6 kulturore dhe identitetin e qytetit.

Fal6nderim

N€ pErfundim, fal€nderoj te gjithe zyrtar5t komunale, drejtorite, nj€site vart€se dhe partnerEt

institucionald p6r angazhimin dhe kontributin e tyre gfat6 vitit2025. NjE falEnderim i vegant€ u

drejtohet qytetarEve tE Prizrenit per bashkepunimin, mir€kuptimin dhe besimin e vazhdueshem ne

institucionet komunale.

Ky roport posryron pundn e piirbashk€t dhe pdrgiegidsind tond ndaj qytetit dhe tE ordhmes s€ ttj.

Me respekt,
Shaqir Totaj, Kryetar i

L,A
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